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“Naujienų” redaktorius Naujų Metų 
proga sveikino pavergtųjų Lietuvą

NEW YORKAS. — Naujų Metų proga “Amerikos Balsas” 
transliavo oro bangomis sveikinimo kalbas Lietuvos žmonėms 
Lietuvos ministerio P. žadeikio, Amerikos Lietuvių Tarybos vi
cepirmininko A. Olio, “Naujienų” redaktoriaus Dr. P. Grigaičio, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininko V. Sidzikausko ir “Ameri
kos Balso” direktoriaus Al. Morton’o.

ALT centro sekretoriaus Dr. 
P. Grigaičio žodis Lietuvos žmo
nėms buvo paleistas oro bango
mis iš New Yorko lygiai 12 vai. 
naktį iš gruodžio 31 d. į sausio 
1 d. ši transliacija dar buvo pa
kartota tris kartus: 3 vai. ir 6 
vai. ryto ir 12 vai. dieną.

Naujasis “Lietuvos Balso” 
(Voice of America) direktorius 
Alfred Morton savo Naujų Me
tų kalboje pasakė klausytojams 
Lietuvoje, kad “Amerikos Bal
sas” ir toliau pranešinės jiems 
tiesą, kaip ją mato šio laisvojo 
krašto gyventojai. Jisai reiškė 
vilti, kad 1953 metai bus taikos 
ir laisvės metai, ir perdavė vi
sos amerikiečių tautos sveikini
mus Lietuvai.
Programa su Lietuvos Himnu 
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Radijo programa, kuri yra 
girdima Lietuvoje lygiai 12 vai. 
nakties (Chicago j e ji girdima 
3 vai. popiet), buvo pradėta Lie
tuvos Himnu ir prisiminimu, 
kad taip būdavo sutinkami Nau
ji Metai prie Karo Muziejaus 
Kaune, skambant Laisvės Vąr-

■ - -
Kitoje Naujų Metų programo

je “Amerikos Balso” lietuvių 
skyriaus viršininkas K. Jurgė- 
la apžvelgė visų pereitųjų metų 
reikšmingesniuosius įvykius, lie
čiančius Lietuvą.

Viena progarmų buvo baigta 
įspūdingai sudainuota daina 
“Lietuviai esame mes gimę”.

_________ !-- -

Anglų unijų vadas 
sveikina Churchill

QUEEN MARY, Atlantas.— 
Tarp įvairių Churchillio sveikin
tojų Naujų Metų proga buvo ir 
galingosios anglų unijų federaci
jos vadas Tom O’Brien. Į kai 
kurių darbiečių nepasitenkinimą, 
O’ Brien pareiškė, kad pasvei
kindamas konservatorių vadą, 
jis norėjo parodyti Amerikai ir 
pasauliui, kad Anglija yra vie
ninga. Tik komunistai galėtų dėl 
to protestuoti, pabrėžė Tom O’
Brien.
Nuo viskio prie šampano

Churchillis, pakeliui į New 
Yorką, Naujus Metus praleido 
geriausioj nuotaikoj. Gal kai 
kas esąs apsivylęs, kad jis, 
Churchillis, nepasitraukęs iš po
litikos senaisiais metais, paste
bėjo savo sveikinimo kalboj 
Churchillis, bet pataisė, kad vi
suomenės dauguma jį paskati
nusi dirbti toliau.

Churchillis, kuris negalįs ap
sieiti be cigaro, pasirodė ne toks 
ištikimas viskiui. Matyti, gydy
tojų patariamas, jis pereina prie 
šampano. Jo kelionės lagamine 
esą 24 dėžės šampano.

Atlikęs valstybinius uždavi
nius, Churchillis mano kurį lai
ką pabūti Jamaikoj ir pasilsėti. 
Jis ir ilsėdamasis ir keliaudamas 
nepaliaujamai diktuoja sekreto
rėms savo karo prisiminimus. 
Churchilliui yra 78 metai.

TRUMPAI IŠ VISUR
Uosto krovėjai streikuoja

NEW YORKAS. — Trys kro
vėjų unijos paskelbusios strei
ką, paralyžavo laivininkystę 22 
uosto krantinėse. Prisibijoma, 
kad streikas neišsiplėstų į ki
tus rytinius uostus. Krovėjai 
reikalauja pakelti atlyginimą, 
tačiau tikrasis streiko pagrin
das esąs nusikaltimų tyrinėji
mai New Yorko krovimo vers
luose, kur yra įsigalėję padug
nių elementas. c

47 žuvo, 350 sužeista
VALPARAISO. — šiame an

trame savo didumu Čilės mieste 
nuo Naujųjų Metų pramoginių 
ugnių įvyko milžiniškas sprogi
mas plentų departamento sandė
liuose. žuvo 47 žmonės, ir 350 
buvo sužeista. Nuostoliai siekia 
milijonines sumas.
Chiango atstovas pas Ike

NEW YORKAS. — Gen. Ei- 
senhoweris priėmė George Yeh, 
tautinės Kinijos vyriausybės 
užsienio reikalų ministerį ir JT 
delegacijos pirmininką. Po to 
jis atsilankė pas busimąjį už
sienio reikalų ministerį Dulles. 
Spėjama, kad buvo tartasi apie 
Chiang-Kaisheko armijos panau
dojimą Korėjos kare, bet Yeh 
atsisakė duoti apie tai paaiški
nimą.
Išgelbėjo 8 jūrininkus

NORFOLK, Va. — Pakrančių 
apsaugos kuteris Agassiz šėls
tančioj jūroj išgelbėjo iš skęs
tančio j ūrų vilkiko Mary Mc
Allister 8 jūreivius ir nukėlė į 
krantą. Vilkikas buvo išbėgęs 
gelbėti bejėgį olandų garlaivį 
Hydra. Jam atėjo į pagalbą ki
tas vilkikas Eugenia Moran, 
kuriam pasisekė užmesti lynus 
ant perlūžusio olandų laivo.
Komunistai kursto vokiečius

BERLYNAS. — Naujų Metų 
kalboj Rytinės Voiketijos pre
mjeras Grotewohl ragino vaka
rinius vokiečius nuversti Ade
nauerio vyriausybę. Jis prana
šavo artėjantį pasaulinį kon
fliktą ir pilietinį vokiečių karą, 
jei V. Vokietijos vyriausybė įsi
jungs į Europos armiją, kaip to 
siekią “Amerikos imperialis
tai”.
Fašistai atgavo teises

ROMA. — Praėjus 5 metams 
nuo Italijos naujosios konstitu
cijos įsigaliojimo, Italijos fašis
tams pasibaigė nustatytas su
siaurintų pilietinių teisių lai
kas. Dabar buvę fašistai gali 
vėl balsuoti ir užimti vietas val
džios įstaigose.
Mau-Mau žudo toliau

NAIROBI. — Kenijos teroris
tų organizacijos Mau-Mau na
riai nužudė du europiečius ūki
ninkus, Ferguson ir Bingley ne
toli Gilgil vietovės. Anglų ir vie
tinė policija, net ir agvusi pa
stiprinimų, negali apsaugoti 
baltųjų kolonistų nuo vietinių 
fanatikų keršto.

Rožės taurės dalyvių paradas. — Čia matyti dalis Rožės taurės turnyro, Pasadena, Caiif., daly
vių parado. Paradą žiūrėjo tūkstančiai žmonių. Kai kurie laukė per naktį, kad išlaikytų geresnią
sias vietas.

TRUMANAS PRAŠO ĮSILEISTI PER
METUS 100,000 ATEIVIŲ DAUGIAU

Ragina nepamiršti antikomunistinių pabėgėlių
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Trunmano sudary-

tas komitetas naujam imigracijos įstatymo projektui parengti
prašo Kongresą plačiau praveri 
grantams.

Prezidentas, remiantis Komi
teto rekomendacijomis, reikalau
ja padidinti imigrantų skaičių 
nuo 154,657 iki 251,162, tai yra 
daugiau kaip 100,000 per metus. 
Trumano Komitetas turi gal
voj ir tuos pabėgėlius, kurie yra 
likę Europoj ir kurių nuolat 
daugėja iš anapus Geležinės 
Uždangos.
Dabartinė tvarka kelianti 
neapyakntą

Trumano administracija nau
jai įsigaliojusį imigracijos įs
tatymą kritikuoja daugeliu at
žvilgiu. Jis tačiau buvo Kongre
so priimtas dviem trečdaliais 
(pavertus į nieką prezidento ve
to). Dabartinė tvarka, Trumano 
komiteto įsitikinimu, kelia ki
tose tautose neapykantą prieš 
Ameriką.

Klausimas dus netolimoj atei
ty svarstomas Kongrese, bet ne
atrodo, kad respublikonų Kon
gresas būtų liberališkesnis už 
demokratų, ir kad dabartinis 
McCarrano imigracijos įstaty
mas, kuris anot Trumano Komi
teto primena tamsiausius Ame
rikos izoliacionizmo laikus, bū
tų kiek žymiau sušvelnintas.

Naujas Anglijos 
pasiūlymas Iranui
Sutinka pirkti žibalą, jei 
atsilygintų už rafineriją

LONDONAS. — Irano vyriau
sybei buvo pranešta, kad Angli
jos — Irano alyvos kompanija 
kasmet nupirktų iš Irano 10 mik 
tonų žibalo produktų, jeigu Ira
nas atsiskaitytų už kompanijos 
nusavintą Abadano rafineriją ir 
kitus pramonės įrengimus, ver
tus apie pusantro bilijono dole
rių.

Iranas, nacionalizavęs žibalo 
pramonę, yra atsidūręs dideliuo
se sunkumuose, nes neturi kam 
parduoti ir kuo gabenti žibalą. 
Iranas manė, galėsiąs tiek suin
teresuoti Amerikos pirklius, 
kad jie pareikalaus savo vyriau
sybę paspausti anglus, kad šie 
nusileistų. Bet tas Iranui nepa
sisekė. JAV ambasadorius Hen
derson tęsia ir toliau Teherane
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i Amerikos duris užsienio emi-

Susirinko naujas 
83-čias Kongresas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nuo šio šeštadienio pradeda dar
bą naujasis 83-čiasis Jungtinių 
Valstybių Kongresas.

Nuo 1931 metų, tai yra po 20 
su viršum metų, Kongrese dau
gumą sudaro respublikonai. Taip 
pat ir Baltuosius rūmus, vy
riausybę, užims respublikonai, 
gen. Eisenhowerio vadovauja
mi. Numatoma įvairių įvairiau
sių tyrinėjimų, turinčių tikslo 
rasti kiek galint daugiau dėmių 
buvusiųjų demokratų (Roosevel- 
to, Trumano) vyriausybėse, kad 
tuo užsitikrintų laimėjimą ir per 
ateinančius rinkimus. Respubli
konai žadėjo rinkiminės kam
panijos metu apsivalyti nuo 
“šlamšto” vyriausybės įstaigo
se.

Didieji klausimai, kuriuos 
griebs susirinkęs naujasis Kon
gresas svarstyti, yra parama 
užsienio sąjungininkams, apsi
ginklavimo išlaidos, mokesčiai 
ir kiti finansiniai uždaviniai, 
susiję su naujuoju biudžetu. 
Trumano vyriausybė yra išdir
busi biudžeto projektą $80 bil. 
sumai. Eisenhoweris per rinki
mus žadėjo mažinti išlaidas, kad 
tuo sumažintų partiniais sume
timais mokesčius.

Respublikoniškam Kongresui 
demokratišką Unijos kalbą pa
sakys prez. Trumanas sausio 9 d.
AMERIKA PAGAMINO 1952 M.

4,300,000 AUTOMOBILIŲ
DETROIT. — Pereitais, 1952, 

metais, dirbtuvės išleido 4 mili
jonus tris šimtus tūkstančių au
tomobilių, apie 12,000 karo lėk
tuvų.

Naujų namų pastatyta 600,- 
000, šaldytuvų virtuvėms — 3 
mik, televizijos aparatų 5 mili
jonai.

tarpininko vaidmenį. Irano vy
riausybės atstovai skundžiasi 
amerikiečių šališkumu. Jie anks
čiau tikėjęsi, kad Amerikos 
kompanijos atskubės su savo do
leriais ir tanklaiviais atstatyti 
ant kojų nusmukusią Irano na
cionalizuotą žibalo pramonę.

★Vėliausios Žinios |
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—Kerėjoje JT lėktuvai puolė 
komunistų sutrauktas atsargi
nes pajėgas prie Pyongyango, š.
Korėjos sostinės. Gynybos dė
partanientas skelbia, kad komu
nistų nuostoliai Korėjos fronte 
ligi šiol buvo 10 kartų didesni 
už JT armijos (1,299,961).

—JT sekretoriatas nuo 1948 
metų kreipėsi į Valstybės de
partamentą 1946 kartus žinių 
apie komunistuojančius JT tar- 
nautojus amerikiečius. Bet Vals
tybės departamentas tingiai ir 
nenoriai davęs reikalaujamų ži
nių, pranešė JT gen. sekretorius 
Trygve Lie.

—Respublikonai savo (daugu
mos) vadu Senate išsirinko Ro
bert Taft. (Senate respubliko
nai turi 49 atstovus, demokratai 
47). Atstovų rūmų kalbėtoju iš
rinktas Joseph Martin. (Atstovų 
rūmuose respublikonai turi 221 
atstovą, demokratai 211). Se
nato prezidentu išrinktas Sty
les Bridges.

—Prancūzų keleivinio laivo 
Liberte įgula, susidedanti iš 974 
žmonių, nutarė, atvykus kitą 
kartą į New Yorką, paskelbti 
protestą ir neiti niekam į kran
tą. Kalėdų dieną JAV imigraci
jos' valdininkai neleido išlipti 
279 jūrininkams vidaus saugumo 
sumetimais.

—Senatas atmetė demokratų 
senatoriaus Bentono užvestą ak
ciją pašalinti iš Senato respubli
konų senatorių Joseph MacCąr- 
thy (jei būtų už tai pasisakę 24 
senatorių).

—Fed. teisėjas New Yorke 
Kaufman paskelbė savo galutinį 
sprendimą prieš atominių šnipų 
Rosenberg bylos persvarstymą. 
Išgelbėti iš elektros kėdės juos 
gali tik Jungtinių Valstybių pre
zidentas.

1952 m. būta daug 
streikų

WASHINGTONAS. — Darbo 
departamentas praneša, kad 
1952 metais buvo 4,950 streikų. 
Vienas didžiųjų streikų buvo 
plieno pramonės, jis tęsėsi du 
mėnesiu. Visuose streikuose da
lyvavo pusketvirto milijono dar
bininkų.

Daugiausia iki šiol streikų 
buvo 1946 metais — 4,985. Tais 
metais streikuose dalyvavo 4,- 
600,000 darbininkų, tai yra mi
lijonu daugiau, negu pereitais 
metais.

GEN. SEKRETORIUS TRYGVE LIE
JAU ATLEIDO 27 AMERIKIEČIUS

Vyr. prokuroras McGranery įsakė ieškot daugiau 
Įtartinų tarnautojų Jungtinių Tautų įstaigose

WASHINGTONAS, D. C. — Vyr. prokuroras McGranery 
įsakė tęsti toliau pardėtus amerikiečių, tarnaujančių Jungtinėse 
Tautose, tyrinėjimus, siekiant komunistuojančius tarnautojus 
pašalinti iš JT štabo.

Egipto valdovui 
nepatinka Vakarų 
parama Izraeliui

Kenkia geriem arabų santykiam
KAIRAS, Egiptas. — Gen. 

Naguib, Egipto diktatorius ir 
ministeris pirmininkas, pasikal
bėjime su Al Ahram laikraščio 
korespondentu tvirtino, kad 
Amerika ir kitos Vakarų vals
tybės palaikančios Izraelį san
tykiuose su arabų valstybėmis.

Tokia Vakarų politika apsun
kinanti gerų santykių sudary
mą tarp Vakarų ir arabų tautų, 
sako Naguib. Apie Vakarų ža
damą paramą Egiptui jis esąs 
nuomonės, kad pirma reikia už
sitikrinti, kad paramos davėjai 
nesikištų į vidaus politiką.

Paklaustas apie V. Vokietijos 
pasižadėjimą atsiskaityti su žy
dais už skriaudas nacių laikais, 
Egipto premjeras pareiškė, kad 
tuo buvo parodytas didesnis su
sidomėjimas vienu milijonu žy
dų, negu 40 mil. arabų.

Italija neįsileis 
JV deportuojamųjų

Gengsteriai esą Amerikos 
gyvenimo padariniai

ROMA. — Italijos vyriausybė 
įspėja Jungtines Valstybes, kad 
ji, Italija, nemano priimti tuos 
italų kilmės Nnusikaltėlius, ku
riuos Amerika, atėmus piliety
bes, ruošiasi deportuoti ten, kur 
jie gimę.

Italija įsileido deportuotą 
Nsw Yorko padugnių kunigaikš
tį (narkotikų ir baltųjų vergių 
prekybos organizatorių) Lucia
no, bet daugiau tokių Lucianų 
ji nebenori matyti, sako Itali
jos užsienio ministerijos atsto
vas. Amerika ruošiasi atimti pi
lietybes ir deportuoti į Italiją 
Frank Costello, Thomas Luche- 
se, Joe Donis, brolius Anastazi- 
jas, žinomus patamsių gaivalus 
New Yorko erdvėj.
‘‘Gengsteriai Amerikos 
produktai”

Italijos vyriausybė savo nusi
statymą motyvuoja samprotavi
mu, kad gengsteriai yra ne Ita
lijos, bet Amerikos gyvenimo 
produktai. Daugelis jų išvyko į 
Ameriką su darbščiais tėvais, 
būdami vaikais, bet augdami 
Amerikos sąlygose jie pasidarė 
gengsteriais. Italija nenorinti 
būti Amerikos “sašlavu dėžė”.*- c

Jie, italai, nebepripažįsta Mus- 
solinio dėsnio: “Karta italas— 
amžiams italas”. Toks Costello, 
4 metų vaikas išvežtas iš Itali
jos ir 58 metus pragyvenęs 
Amerikoj, esąs daugiau ameri
kietis negu italas.

—Tito Jugoslavija nutraukė 
diplomatinius santykiui su Va
tikanu tik dėl savo antireliginio 
nusistatymo, rašo pirmą kartą 
tuo klausimu Vatikano organas 
Osservatore Romana.

JT gen. sekretorius Trygve 
Lie reikalauja konkrečių faktų 
apie įtartinuosius amerikiečius, 
kad jis juos galėtų atleisti iš 
pareigų.

Paskelbė slaptą sąrašą
Penktadienį Senato vidaus 

saugumo komitetas, tyrinėjąs 
Amerikos komunistų įsistiprini- 
mą Jungtinių Tautų įstaigose, 
paskelbė slaptą Valstybės de
partamento dokumentą, kuriame 
atžymėti 11 įtariamų komunis
tų, tebedirbančių Jungtinėse 
Tautose. Sąraše yra ir tie 27 JT 
tarnautojai amerikiečiai, ku
riuos Trygve Lie buvo privers
tas atleisti. Valstybes departa
mentas, patiekęs jam žinomų 
komunistuojančių tarnautojų są
rašą, vis dar nenori pasakyti, 
kurie departamento vadai tikri
no jų patikimumą ir siūlė į J. 
Tautas.
Byrnes prisiima atsakomybę

Buvęs Valstybės sekretorius 
Byrnes, dabar S. Dakotos guber
natorius, pareiškė, kad jis 1946 
metais įsakė niekam nekišti pirš
tų prie Valstybės departamen
to valdininkų, nes tai esąs de
partamento šefo reikalas.

Byrnes pasižadėjo atvykti į 
Senato vidaus saugumo komite
tą ir smulkiau išdėstyti tų me
tų valdininkų politiką.

11 tebedirba JT įstaigose
Valstybės departamento ži

niomis, žemiau išvardintų 11 JT 
pareigūnų yra komunistai arba 
įtartini komunistai (kiti net įta
riami. šnipinėjimu): Abram Na- 
del, Henry Bloch, Irene Poge- 
relsky, Rhoda Rastoff, Anna 
Rubinstein, Lena Spiegel, Eve
lyn Thaler (Stern), Dimitry 
Varley, David Weintraub, Da
vid Zablodowsky, Leo Drazdoff*

Du lenkai šnipinėję 
komunistams ir JAV
VARŠUVA. — Komunistinės 

Lenkijos spauda rašo apie du 
lenkų pabėgėlius, kurie buvę 
įtraukti į Amerikos špionažo 
organizaciją ir dabar perėję į 
komunistų pusę.

Jie esą Jan Homa, kurio 
slaptasis vardas buvęs Tėvas 
Jan ir Vanda Veber arba Zulu. 
Jie perdavę Lenkijos saugumo 
organams daug medžiagos, pa
dėjusios išaiškinti Amerikos 
šnipus ir šnipinėjimo būdus ko
munistinėj’ Lenkijoj.

Kelto belaisvis 
89-toj kelionėj

HONG KONGAS. — žmogus 
be paso ir pilietybės Michael 
Patrick O’Brien išplaukė iš Hong 
Kongo 89-tą kartą į portugalų 
salą Macao, kad iš ten, lygiai 
kaip 88 kartus iki šiol, būtų grą
žinamas atgal į Hong Kongą.

1952 m. rugsėjo mėn. jis už
lipo ant Macao-Hong Kongo kel
to, bet nulipti jo nebeleidžia 
vienam kelionės gale anglų po
licija, antrajame — portuaglų.



TRISDEŠIMT METU SUKAKTIS
AND. VALUCKAS

(Klaipėdos sukilimui paminėti)
Prieš 30 melų, sausio 15 d., 

1923 melais, buvo atvaduota 
Klaipėda ir tam momentui buvo 
už tikrintas lietuviu kovos su c 

kryžuociais, septynių šimtų me
tų laikotarpyje, laimėjimas. Ta 
sunki ir atkakli kova Lietuvai 
labai daug kaštavo, Lietuva ne- 
teko daug žemių ir žmonių, bu
vo sutrukdytas jos natūralus 
kultūrinis vystymasis, nes atsi
rado -žmonių, dažniausia visokių 
svieto perėjūnų, kuriems krikš
čionybės vardu parūpo pasiplėš
ti svetimuose kraštuose.

pasakė mums atitinkamą kalbą. 
Tos kalbos teprisimenu lik vie
ną būdingą sakinį, kuris skam
bėjo lietuviškai, bet visa jojo 
konstrukcija buvo grynai vo-

—Šison susirinkę karžygiai, 
kurie Kliaipėdos kraštą, Dievo 
pagialba, atvadavę yra!

Amerikiečių pradžios 
mokyklų finansavimas

Neries” Stipendijų !
Fondas

Mūsų tikrai žalių jaunuolių 
būrys, taip vadinamų Klaipėdos 
savanorių, buvo visiškai slaptai 
nugabentas iki tuometinio Lie- 
luvos-Klaipėdos pasienio ir iš
laipintas iš traukinio. Ten gau
tos paskutinės instrukcijos ir 
ten mes buvome sumaišyti su 
senesniais, geriau apmokytais 
ir labiau patyrusiais kariais, iš 
kurių man didelį įspūdį padarė 
Perlojos būrio šauliai,
buvo apsikarstę šovinių juosto
mis per abejus pečius ir dar ap
sijuosę apie juosmenį, o jų ke
pures buvo kazokiškos.

nes jie

Klaipėdos kraštas davė Lietu
vai pirmą nacių bylą, mažąjį 
Nuernbergą, kada buvo teisiami 
Hitlerio šalininkai, kurie į de
mokratine krašto santvarką 
įmaišė smurtą ir terorą. Reikia 
stebėtis to melo mūsų drąsa ir 
atkaklumu, ir, gal būt, mes jau
tėmės tokie stiprūs todėl, kad 
teisė buvo mūsų pusėje. Vė
liau, pakliuvus kalėj iman už su
valkiečių sukilimą teko apie 
metus laiko sėdėti kartu vie
noje kameroje su Klaipėdos na
cių vadu Dr. Ernst Neumann, 
kuriam pasisakiau, jog dalyva
vau Klaipėdos vadavime ir jis 
man į lai atrėžė:

—Jau vien už lai tave reikėjo 
seniai sušaudyti ! . . .

................... iIš kalėjimo išėjo jis pirma, į 
nes jį užtarė Hitleris, ir išėjęs 
tuojau pasiskubino Klaipėdoje

Pradžioje 19 šimtmečio kraš
to socialinės ir ūkinės sąlygos 
jaunose JA Valstybėse įgalino 
krašte mokyklas išlaikyti suren
kamais mokesčiais. Mokyklas 
plečiant finansavimo klausimas 
turėjo būti pagrindinai išstudi
juotas.

Pirmosiomis dienomis valsty
bės mokykloms pinigus surink
davo, imdamos mokesčius nuo 
gėrimų, arbatos, meškeriojimo 
leidimų ir ruošdamos viešąsias 
loterijas. Pelnas būdavo skiria
mas mokykloms. Aviau i...... ......  — —- ~~--------

sistemoms besiplečiant,! įnešusi Dr. J. Kazicko ir Dr. K. 
būti rasti stipresni šal-l Valiūno stipendijos fondui skir- 

tus pinigus, skiria negrąžinamą 
metu beveik visos mo- 1000 dolerių stipendiją 1953 me

tams ir skelbia šias sąlygas kan
didatui priimti:

1. Stipendija skiriama, studi
juojantiems, ar studijuosian
tiems, humanistinius visuomeni
nius mokslus (ekonomiją, tei
sę, žurnalistiką, politinius moks
lus, sociologiją, istoriją, geo
grafija

2. I 
tuoti ne tik JA Valstybių, bet ir 
kitų

New Yorko lietuviai pre-Du 
kybininkai: Dr. Juozas: Kazic
kas ir Dr. Kęstutis Valiūnas, 
norėdami paremti mokslus ei
nantį lietuvišką tremties jauni
mą, įkuria “Neries” Stipendijų 
Fondą.

Fondui globoti ir tvarkyti pa- 
Simutis,. Dr. 
Paulius Jur-

studentai, kurie yra ne vyresni 
kaip 30 metų, baigę gimnaziją 
arba “high school”, duodančią 
teisę studijuoti aukštuosius 
mokslus. Stipendija duodama ir 
tiems, kurie 
magistro ar 
nius darbus.

3. šiaurės

rašo baigiamuosius 
doktorato moksli-

kraštuo- 
skiriama

kviesti: Anicetas 
Vladas Viliamas ir 

' kus.
Fondo valdyba, 

Tačiau mo- su padėtimi ir

(viešosios) yra išlaiko-

turėjo 
tiniai.

Šiuo 
kyklos
mos mokesčių mokėtojų pini
gais. Apie 50% mokykloms pi
nigų yra gaunami iš nekilno
jamo turto savininkų, kurių 
kaimynystėje yra viena ar kita 
mokykla. Gi kitos lėšos yra su
mokamos paskirų asmenų, ben
drovių, pardavimo mokesčiais 
ir pardavimo liuksuso prekių 
kaip tabako, degtinės ir benzi
no mokesčiais.

1949-50

susipažinusi
savo sąskaiton

sociologiją, istoriją, 
pedagogiką, filosofija).
tipendiją gali kandida-

kraštų lietuviai tremtiniai

ries” Stipendijų Fondo.
5. Užpildytas anketas įteikti 

(ar paštu atsiųsti) Fondo Pir
mininkui iki vasario 15 d., sti
pendijų rezultatai pranešami ko
vo 1 d.

Tikros kovos jau buvo 
ėjusios, kai vėl prasidėjo 
dhi, jog komisaras Petisne pa
grasinęs pulti lietuvius. Atsa
kymui mes dienomis ir nakti
mis pradėjome kasti apkasus 
apsnigtoje ir sušalusioje žemė-

pra- 
gan-

visais lietuviais lures būti stip
riai atsiskaityta, atsiskaityta 
taip, kad lietuviški kaulai turės 
priminti Lietuvos vėliavos spal
vas . . .

sumokėjo

Amerikos 
se (JAV ir Kanadoje) 
1953 m. 1000 dol. stipendija, ki
tuose kraštuose tik pusė arba 
dviem studentam po 500 dol. 
vieneriem metam.

4. Norintieji gauti stipendiją, 
užpildo anketą, gaunamą iš '“Ne-

“Neries” Stipendijų Fondo 
adresas: A. Simutis, Cansulate 
General of Lithuania, 41 West 
82nd Street, New York, 24, N.Y.

A* Simutis, “Neries” Sti
pendijų Fondo Pirmininkas,

P. Jurkus, Fondo sekret.,
Dr. V. Viliamas, Fondo | 

iždininkas.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykįte Standard Federal
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
ištaigoje

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v. 
° Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

Perveža baldus
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 I

darė prancūzams reikiamo įspū
džio ir jie nusileido. Bet, rei
kia pripažinti, mes buvome tuo
met labai drąsūs: ne lik sumu
šime vokiečius, bet dar visai 
nepąiseme nei prancūzų, o jų 
karo laivus skaitėme gatavai 
kiauromis geldomis, kurios prie 
pirmos didesnės audros turės 
būtinai nuskęsti . . .

Laikraščių žiniomis dabar 
Klaipėdoje esą apie pusė gyven
tojų iš “broliškų respublikų” 
kolchozninkai. Mes tikrai neko
vojome, kad šitie ponai tonais 
šeimininkautu . . .

Mes jautėmės, kad mūsų pa
reiga yra susiartinti su išvaduo
to krašto gyventojais ir vienas 
mano draugas, išėjęs Klaipėdos 
miestan, susipažino su dviem 
mergaitėmis, kurios važinėjosi 
rogutėmis. Iš mandagumo jisai 
pas:šiūlė jas pavėžinti ir visiems

sustabdė karininkas ir išbarė, 
kam jis viešai važinėjasi su gat
vės merginomis. Pirmas susiar
tinimo bandymas nepavyko.

Vienas anglų jūrininkas per
eitais melais, 1952, pateko Klai
pėdoje į rusų kalėjimą ir iš ten 
išėjo tik maždaug po mėnesio. 
Jo pasakojimu, kalėjime nakti
mis girdisi kankinamų žmonių 
dejavimai ir nakties metu gir
disi pavieniai šūviai, bolševi
kams likviduojant savo aukas. 
Tikrai mes nekovojome, kad 
laisvas Klaipėdos uostas taptų 
pavojingu rusišku uĮžkampiu, 
kur pavojinga užsukti laisvų 
jūrų laisvam jūrininkui ir kad 
atmintinas Klaipėdos švyturys 
būtų ne džiaugsmas pavargu
siam jūreiviui, o susirūpinimą 
ir baimę sukeliantis geležinės 
uždangos ženklas . . .

džios mokyklose.
Todėl vis plačiau yra siūlo

ma, kad federalinė valdžia kiek
vienos valstybės švietimui kiek
vienais metais paskirtų tam tik
ras pinigų sumas. Tačiau ši idė
ja susilaukia iš priešininkų prie
kaišto, kad tuo švietimas ati
teks federalinės vyriausybės ži
nion. Iki šiol dėl to Kongresas 

mokyklas | dėl federalinės pagalbos mokyk- 
daugiau loms taip ir neapsisprendė.

Tebėra didžiulė problema, kad 
visose valstybėse jaunuomenei

metais, kaip skelbia 
šaltiniai, mokykloms 
mokesčių mokėtojai 
$5,509 milijonų. Fe- 

valdžios parama buvo
3% ir lai daugiausia buvo ama
tininku mokykloms — visi kiti 
pinigai buvo gauti per vietinius, 
jau suminėtus šaltinius.

Šiuo melu mokyklų išlaiky
mas sudaro sunkią problemą. 
Kiekvienais melais 
lanko vis daugiau ir 
mokinių. Pernai jų skaičius pa
didėjo visu 1,700,000, lai yra 
beveik du karius daugiau, negu | būtų užtikrinta gabmybė s'ekli 
ankstyvesniais metais; būtinai i mokslo, nežiūrint ju ckonomi- 
rcikalinga naujų mokyklų, ly-l nes ir socialinės padėties visuo- 
giai l<ain ir dabartinėms reika-j menėje— ir lai tvarko pas save 

atskiros valstybės. Tačiau at
skirose valstybėse dėl to yra 

asmenys, 
lis mo- 

darbaisi kyklas ir turi žiūrėti, kad mo- I ’

mokslo, nežiūrint ju

lyniai; tebėra labai aktualus.
mokytojų trūkumo klausimas,į atsakomingi
nes mokytojai bėga ir
susivilioję geresniais c-------- ----  „ ---- -------
biznyje ir pramonėje, o iš dalies! kyklose būtų tvarka, 
dėt perkrauto darbo, ypač pra-

klausimas, Į atsakomingi paskiri c~:. 
r mokyklų,! Jie išlaiko savo mokesčiu

—Comnton Council.

Kitas draugas, dabar jau žu
vęs Sibire, buvo paskirtas sar
gybos viršininku karo daboklėm, 
kuri buvo vieno bravoro patal-

Įdomūs Fordo 
kalendoriai ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 

’.447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.
JOSEPH Ir. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS

pose. Tame bravore buvo auto
matas. kuriu įmetus tam tikra 
■pinigą buvo galima gauti stiklą 
alaus. Nelaimei, vienas pinigas 
užspringo ir automatas nenu
stojo veikęs, alus bėgo be per

Fordas išleido Norman Rock
well paruoštus kalendorius, ku-
rie vaizduoja būdingesnius auto
mobilių gamintojo gyvenimo 
įvykius.

Kalendorių galima gauti pas 
Fordo automobilių pardavinėto-

• stojimo. Pasigėrė sargybos vir- jus.
šininkas, sargybiniai ir kaliniai, 
o atėjęs juos patikrinti karinin
kas turėjo visus uždaryti dabok
lėm Mano pricleliui būtų viskas 
l aigęsi labai liūdnai, jeigu jisa: 
nebūtu buvęs savanoris, c •-

Mane paskyrė sargybos virši
ninku auto garaže. Ir mano am
žius, ir mano kariškas apmoky
mas buvo menki, bet aš dar t’ek 
supratau, kad perimant sargv 
bą rci vienas kareivis tiesia’ 
nestovėjo, nes visi buvo g’rli 
Aš pasakiau buvusiam sargybos 
virs'ninkui, kad tokios sargybos 
perimti negaliu, o jisai tiesią’ 
nusijuokė, nes, esą, aš jau esu 
tą sargybą perėmęs, ir jeigu ji 
girta, lai leesanli mano kaltė 
Mažiausiai girta pasodinau į pir 
mą mašiną prie durų už vairo.’ 
kur jisai tuoj užmigo, o pats 
turėjau nešti sargybą lauke., 
sunkiam šaltyje, kada mano 
girti kareiviai miegojo. Laimei, 
irekas tos sargybos tą naktį ne
patikrino.

Kimiam laikui praėjus mes 
pastatėme Klaipėdos sukilimui 
atminti maža paminklėlį, ir į jo 
atidflrymo iškilmes pakvietėme 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto narį Vanagaitį, kuris
2—NAUJIENOS,' CHICAGO 8, ILL.
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Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 

nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Lietuvių Auditorijai!
3133 So? Halsted St. į

Telefonas:
VICTORY 2-6172

JUSTIN

Turtas — $35,657,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

MACKIEWICH, 'Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

-■:u.
• * AND. LOA N ASSOCI ATI ON

^ 4 QF CHICAGO .
fc4191 ARCHER AVE., CHICAGO 32 .

— PHONE: VI rginla 7-11 41
; ■ A:)-- ' 1 ,. ■ ■ -''..į ~ t.

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SeDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tų 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir per plyšimų 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra gero* gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. . 
Chicago 34, Iii. MUlberry 5-361)1 

ARBATANŪO ŠALČIO
BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”) 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI, 
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

4 SALES:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir 

: • SUSIRINKIMAMS
NAUJAI

! IŠDEKORUOTA!—L R. Pr.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United Stales Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Jeigu gauni šaltį vienų 
‘ w po kitam, kenti ne

smagumus, skausmus 
p i ir nuostolius, paprastas
Ų ’ šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO

\ \ y's' ČIO yra mišinys sak
ioj ** nų, sėklų, žiedų, žie- 

’ vių ir žolių, ir jeigu
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D.j tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Masso

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdą eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštu taupymo bendrovių.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig Lankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanu, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
PHONE GROVEHILL 6-75756234 SOUTH WESTERN AVE.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

CHICAGO
. JOHN PAKEL, President

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W4 G. EJe S. 
500f watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
---------- --------------- - ------------ --- ------------- ■ -

--------------------- iuihi.mi r umii ~ - * -f

■ SIUNTINIAI J ■ f
LIETUVĄ 1 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES .

Ir t. t ,
Jūsų eimines eranna 

jokiu jiems išlaidu i i

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC. ■ 

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki ’:30 popiet
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket
virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų. Vis didesnis naujai aivykusii. 

tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, ries įsitlKinp, kati jo • 
skelbia daugiausia žinių apie lie 
tuvių tautos laisvės movas ir gy
venimą Amerikoje,
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SANTAUPOS PADIDĖJO 6 MILIJONAIS
Standard Federal Savings' 

and Loan Association taupymo 
indėliai praeitais metais padi-' 
(tėjo 6 milijonais dolerių.

Užpraeitais metais šio banko 
turtas artėjo prie 30 milijonų, o 
šiandien paskelbta atskaita ro
do, kad praeitų metų pabaigo
je jis jau pasiekė $35,657,639.90. 
Aiškiai matyti, kad Justino

sjliuiiui ir tais pac.ais melais ĮgŲgjįO'Įįį didelio StreiFo il.ari,d'.i.v.ia.i turi mokęti už 
dar keturi lietuviai naujus sa- ___ kiekvieną darbininką po $2.50
Ii ėmus atidarė. Buvo keletas lie
tuvių, kurie, vertėsi smulkia 
maisto prekyba.

Grėsęs 25,000 transporto 
sunkvežimių šoferių ir darbi- 

•ninku streikas Chicagoje pas- 
1893 metais Chicagoje jau ėjo i , ..I,. , . ... ... <<T . , „ kutimu metu įvykusio tarp b,_____ų laikraštis ‘ Lietuva , i . ; ‘

i kurio Įsteigėju buvo St. Rokoš, jdaibininkų unijų lokalų ir 3

NUTARIMAS
Mielas Brolau,
Maloniai prašome paskelbti Jūsų re

daguojamame skautų skyriuje pride
damą Korp! VYTIS Chicagos Skyriaus 
senjorų sueigos nutarimą.

♦
Sekantis nutarimas vienbalsiai pri

imtas Korp! VYTIS Chicagos Skyriaus 
1952 XII 21 senjorų sueigoje:

Korp! VYTIS Chicagos Skyriaus 
senjorų sueiga, pastebėjus paskutiniu 
laiku pasireiškusius skautiškos šei
mos ir vadovų nesklandumų ir asme
niškų sąskaitų suvedinėjimą viešoje 
spaudoje, priėjo išvados, kad:

1. skautų šeimos nesklandumų na
grinėjimas nėra viešas reikalas ir tai 
turėtų būti palikta skautiškos šeimos 
tarpe, jokiu būdu neskleidžiant vie
šumoje;

2. viešoje skautiškoje spaudoje tiek 
skautai, tiek vadovai ir korporantai 
turėtų griežčiau derinti su skautiška 
ideologija savo veiksmus, rašinius ir 
išsireiškimus;

3. senjoru sueiga griežtai pasisako 
prieš bet kokias pašalinių organizaci
jų pastangas ir Įtaką ardyti Pasaulio 
Lietuvių Skautų Sąjungos šeimą, ne
žiūrint ar tai būtų daroma kaikurių 
skautų ar pašalinių asmenų. (Mūsų 
pabraukta. SKAUTUOS TAKAS).

Korp! VYTIS Chicagos Skyr. V-ba 
—o—

REMIA MŪSŲ SKAUTUS
♦ Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugija, kurioje vyrauja senesnieji 
ateiviai, jau nuo senai dirba kultūri
ni darbą, puoselėja lietuvišką dainą, 
remia mūsų kultūrininkus. Sužinojusi, 
kad rengiamas skautų konkursas TĖ
VYNEI PRISIMINTI, Draugija pasky
rė $15 premiją. Svarstant premijos 
skyrimo klausimą, vienas iš senesnių
jų ateivių pareiškė: “Mes esame jau 
seni ir turime remti lietuvišką jauni
mą”.
♦ Kun. Birutės Moterų Draugija, dar 

nesenai susiorganizavusi Chicago j e, 
jau sugebėjo surengti keletą paren
gimų, sušelpti pagalbos reikalinguo
sius ir paremti mūsų skautus, paski
riant konkursui $10 premiją.

Sknt. fil. Dr. M. Budrienė, Chica
gos Skautininkų Ramovės seniūnė, 
parūpino dovanų sausio mėn. 4 d. 
Marquette Parke Įvykstančiai Kalėdų 
eglutei. P. N.

—o—
KALĖDŲ EGLUTĖ

Chicagos Skautininkų Ramovė, tun
tų vadijos bei skautų tėvų komitetai 
sausio mėn. 4 d. 4 vai. po pietų, Mar
quette Parko parapijos salėje rengia 
Kalėdų eglutę. Bus suvaidinta “Kalė
dų sapnas”. Vaidinimą rengia Mar
quette Parko skautai,-ės, vadovauja 
sktn. Strikienė. n p

—o— 
BRIGHTON PARKAS VEIKIA
♦ DLK Gedimino dr-vės skautai, va

dovaujami sktn. S. Rudžio, padėjo 
tvarkyti B ALF vajaus metu surink
tus drabužius, o taip pat, talkininkau
jant skautėms, rinko aukas Vokietijo

je pasilikusiems tremtiniams-ligo- 
niams.
o Vair. K. Miliūnas, Brighton Par

ko jaun. skautų draugininkas, didelę 
savo turėtų atostogų dalį pašventė 
skautų, konkurso parodos rengimui. 
Jo iniciatyva skautų būkle Įrengta 
graži Kalėdų eglutė.
o |. Leiiionytė paskirta Brighton 

Parko skaučių dr-vės draugininke, 
vietoje pasitraukusios R. Apirubytės.

Ps. P.

PADĖKA
Brighton Parko skautų,-čių draugi

ninkai ir tėvų komitetas širdingai dė
koja už padėjimą pravesti konkursą, 
parėmimą dovanomis ir propaganda:

1. Konkurso komisijai: sknt. N. Gri
galiūnienei, A. Rimienei, Tėvui sktn. 
Vaišniui, V. Binkiui ir Dr. agr. Ver
bickui;

2. Premijų skyrėjams: Dainavos An
sambliui, Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
rui, Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, 
Skautų Tuntui, Marquette Parko 
Skautų,-čių Tėvų Komitetui, Chicagos 
Lietuvių Agronomų Sąjungai, Kun. 
Birutės Moterų Draugijai, Skautinin
kų Ramovei, Skautų Vyčių Draugovei, 
N. Grigaliūnienei, K. Babickui, E. 
Vengianskui, V. Petrikoniui, Skaučių 
Tuntui, Dr. V. Rėkliui,- vaist. K. Jonai
čiui, Živilės dr-vės draugininkei Ja
nuškevičienei, G. Meiluvienei, K. Mi
liūnui, St. Penčylai, Progress Baldų 
krautuvei, Sereičikienei ir J. Gilunui, 
paaukojusiam skautų reikalams $10.

3. Dienraščiams: “Draugas” ir “Nau
jienoms” už nuoširdžią pagalbą pra
vedant propagandą;

4. S. Barčus, Margutis ir J. Budrikas 
už konkurso garsinimą per radiją;

5. Dariaus-Girėno postui už leidimą 
nemokamai naudotis sale;

6. Skautų,-čių tuntininkams ir drau
gininkams.

7. Mūsų nuoširdi padėka visiems 
skautams ir skautėms, dalyvavusiems 
konkurse įdedant daug sielos ir darbo.

Brighton Parko skautu,-čiu draugi
ninkai ir tėvu komitetas

BOSTONAS DĖKOJA
Prof. sktn. Ig. Končiui tariame 

skautišką DĖKUI už tradicinę $5.00 
auką, vietoje Kalėdų ir Naujųjų Me
tų sveikinimų.

Bostono Skautu Vietininkija

BENDRADARBIAMS
Visą skautiškąją medžiagą (visa, kas 

liečia Skautybę, Skautiškąjį Sąjūdį ir 
Skautijas) malonėkite siųsti ar įteikti 
ne “Naujienų” redakcijai, bet SKAU
TUOS TAKO redaktoriui, viršuje 
(kiekvieną kartą) duodamu adresu. 
Tuo Jūs neįeisite pasenti siunčiamoms 
žinioms ir sutaupysite “Naujienų” re
dakcijai laiką bei sumažinsite pašto 
išlaidas.

Bendradarbis, siunčiamą skautišką
ją medžiagą pasirašęs slapyvardžiu, 
SKAUTUOS TAKO redaktoriui pra
neša tikrą savo pavardę ir adresą. Ta
da kiekvieną slapyvardį SKAUTUOS 
TAKAS laiko paslaptimi ir neišduoda 
jo niekam. SKAUTUOS TAKAS

Mackevičiaus vadovauj amas 
bankas yra pati stipriausioji 
lietuvių finansinė Įstaiga.

Šia proga Jūsų koresponden
tas užklausė prezidentą J. Mac
kevičių, kur taupymo bendrovė 
deda sudėtus pinigus.

— Didelė sudėtų pinigų da
lis išskolinama buvusiems 
Amerikos kariams, — pareiškė 
Mackevičius. — Vien tiktai ka
ro veteranams išskolinta dau
giau negu 13 milijonų dolerių.

Pasirodo, kad Standard Fe
deral Chicagos srityje yra iš- 
skolinusi kariams daugiau pi
nigų, negu bet kuri kita panaši 
Įstaiga. Taupytojų pinigai yra 
saugūs, nes krašto vyriausybė 
garantuoja veteranų paskolas.

Standard Federal skolina ve
teranams, nes nori, kad padėti 
pinigai būtų saugūs.

— Norime, kad taupytojų in
dėliai būtų garantuoti, ir kad 
jie galėtų atsiimti pinigus, ka
da tiktai nori, — sako Macke
vičius. — Taip elgėmės per 40 
metų, taip elgsimės ir ateityje.

Be to, praeitais metais Stand
ard Federal vien tik dividen-

■: Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- | 
į mo su naujom ir patogiom namų reikmenim į 
į iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! į 
■I Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- į 

davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų■J setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- 5 
vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. %

į Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. į
ERDVIĄ ir PATOGIĄ į
SENIAUSIA į

LIETUVIŲ BENDROVĖS į 
KRAUTUVU ?

4181-83 ARCHER AVĖ. į 
Tel. LAfayette 3-3171 į 

Brighton Parko Kolonijoje į

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

dais savo taupytojams išmokė
jo beveik tris ketvirtadalius mi
lijono ($750,000.00). Dabar 
Standard Federal moka 3% už 
padėtus pinigus.

Standard Federal Įstaiga 
knibždėte knibžda. Prie langu
čių šiomis dienomis stovėjo il
gos eilės žmonių. Visi tarnauto
jai, kaip pirmame, taip antra
me aukšte, užimti. Jie greitai ir 
mandagiai aptarnauja atėjusius 
•klijentus.

— Kaip žiūrite Į prasidėju
sius metus? — užklausėme 
Standard Federal prezidentą.

— Šie metai bizniui bus geri, 
— pareiškė p. Mackevičius.

—Jūsų Korespondentas

Lietuviu Chicaga 
1893 metais

Įvairūs šaltiniai rodo, kad 
prieš šešiasdešimt metų Chica
goje jau gyveno per 5,000 lie
tuvių, daugiausia iš anglių ka
syklų čia atvykusių ieškoti leng
vesnių darbų. Mat, tais metais 
Chicagos miestas ruošėsi pasau
lio parodai, todėl čia atsirado žy
miai daugiau įvairių statybinių 
darbų, o be to, didėjo ir plėtėsi 
išgarsėjusi Chicagos miesto 
skerdykla.

Be jau veikusių Chicagoje Di
džiojo Kung. Gedimino, Lietu
viško mokslo, Dievo apveizdos, 
Šv. Jurgio, Unijos Liubelskos 
draugysčių 1893 m. Įsikūrė dar 
šios lietuvių draugijos: Muzi
kantų (įsikūrė ji rugsėjo 23 d. 
ir neilgai gyvavusi pakriko); Si- 
mano Daukanto pradėjo veikti 
lapkričio 12 d. ir prieš metus su 
viršum įsiliejo į Tėvynės Mylė
tojų draugystę; SLA kuopa, ar 
ji veikia dabar ir kokiu nume-

GAKSINKITĖS “NAUJIENOSE”

riu, rašąs neturi žinių ir šv. Jo
no Krikštytojo draugija. Tada 
Chicagoje jau veikė lietuvių R. 
katalikų šv. Jurgio parapija,
prieš metus įsikūrusi, o to pat

vardo lietuvių draugija pradė
jo veikti 1884 metais, tai bene;
buvo pirmoji pačių lietuvių pa-'lie^iU
stangomis Įkurta draugija čia Į
Chicagoje. šv. Jurgio lietuvių'Q JQ pirmuoju redaktorium bu- darbdavių organizacijų laikino-
R. katalikų parapijai įsikūrus, VQ Jonas Griniug.
lietuviai pradėjo apleisti lenkų jepL1V0S
ar pusiau lenkų katalikų para- sirodg 18S2 m gruodžio 10 d.
pijąs. j

i
Chicagoje prieš 1893 metus Koks lietuvis be “Naujienų’

jau veikė šeši lietuvių laikomi Koks vežimas, jei be ienų.

Chicagoje,jo susitarimo dėka yra išveng- 
pirmas numeris pa- tas. Tuo laikinuoju susitarimu 

darbininkams paekliamas atly
ginimas 15c. valandai. Tuo bū
du šoferiai dabar gaus nuo 1.90 

'ligi 2.20 dol. per valandą. Taip

per savaitę sveikatos ir nedar
bo draudimui, po 5c. už valandą 
pensijų fondui, be to, išdirbu
siems po 12" ir daugiau metų 
duoti po 3 savaites apmokamų 
atostogų. Kad susitarimas įsi
galiotų reikia, kad jį dar pa
tvirtintų darbdavių sąjunga, 
unijų lokalai ir Atlyginimų sta- 
bilizacij os valdyba.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

AND LOAN ASSOCIATION
DIDŽIAUSIOJI IR TVIRČIAUSIOJI LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

STATEMENT OF CONDITION AS OF DECEMBER 31, 1952

ASSETS LIABILITIES
Cash on Hand and in Banks ...................... $1,86,9,870.83

U. S. Government Securities;...................... $8,500,000.00
Easily converted to cash to assure immediate 
availability of your savings

Members’ Savings Accounts ..........    $28,343,048.68
Each account insured up to $10,000.00 by the
Federal Savings and Loan Insurance Corp.

Stock in Federal Home Loan Bank ........... $420,900.00

Veterans first mortgages ...........      $13,538,825.43
Loans on veterans’ homes, partially guaranteed 
by the United States Government

First mortgage loans and other first
liens on real estate ...........—----- ----------- $11,229,069.65

Loans to members on their homes and other 
improved real estate, payable monthly

Loans on savings accounts .....      $55,630.00
Loans made to members and secured 
by their savings accounts

Properties sold on contract .................   $2,949.50
Miscellaneous assets owned by your Association

Other assets ................................................... $40,443.49

Office building, vaults and equipment ..... $1.00
Owned by- your Association clear

Total Assets ....................................... -........... $35,657,639.90

Loans in Process ..........................................
Funds allocated for financing homes 
and not yet used by the borrower

Advances from Federal Home Loan Bank
Funds from the Federal Home Loan Bank 
help make your savings even more available 
when you need them

Other liabilities ........... .... ——.......................
Miscellaneous amounts set aside for taxes, etc.

Specific Reserve ............................. ................

General Reserves $2,834,304.87

$1,272,752.10

$2,500,000.00

$400,310.75

$1,582.61

Funds set aside to insure the safety of your savings

Surplus .................   $305,690.89 $3,139,995.76
' Undivided profits

Total Liabilities ............................   $35,657,689.90

OFFICERS AND DIRECTORS

JUSTIN MACKIEWICH, Sr., President, Manager and Director 
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VERNE APKE, Loan Officer

STELLA STANKUS, Assistant Treasurer
LOUIS WAITKUS, Assistant Treasurer
D. JANKEWICZ, Director
BRUNO SHUKIS, Sr., Director
DAN KURAITIS, Director
MATHEW ZIZAS, Director
LEON GENIOTIS, Director
JUDGE JOHN C. LEWE, Honorary Chairman of 

the Board
PETER G. GAUDAS, Attorney
WM. ZIPPERMAN, Attorney
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų ..........................  $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ..................................$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ......................„...... $9.00

Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų .......................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Naujasis Kongresas
Šiandien prasideda Washingtone naujojo JAV kongre

so pirmoji sesija. Atstovų buto ir senato nariai susirinks, 
visų pirma, susiorganizuoti.

Šiame kongrese, kuris buvo išrinktas lapkričio 4 d., 
daugumas turi abejuose rūmuose republikonų partija. Se
nate yra 48 republikonai, vienas nepriklausomas republi- 
konas ir 47 demokratai. Atstovų bute yra 221 republiko- 
nas, vienas nepriklausomas ir 211 demokratų; du demo
kratų atstovai — Adolph Sabath iš Chicagos ir Eugene 
Cox iš Camilla, Ga. — mirė, ir jų vietos negalės būti užpil
dytos be specialių rinkimų (senatorių vietas laikinai už
pildo gubernatoriai).

Senate republikonai turi vienu balsu daugiau, negu pu
sę. Todėl jie išrinks laikiną senato prezidentą (“president 
pro tempore”), kuris pavaduoja JAV viceprezidentą pir
mininkavime, ir daugumos vadą. Bet nuolatinis senato 
pirmininkas dar bus, iki sausio 20 d., dabartinis JAV vi
ceprezidentas, demokratas Barkley. Tik po inauguracijos 
jo vietą užims naujasis viceprezidentas Nixon.

Atstovų bute republikonai, kurie turi 3 balsus daugiau, 
negu absoliučią daugumą (218), išrinks “spykerį” (pir
mininką) ir daugumos vadą. Spykeris galės tuojau pra
dėti eiti savo pareigas, nelaukiant administracijos pasi
keitimo.

Demokratai senate ir atstovų bute taip pat išsirinks 
savo oficialius vadus.

Kadangi abiejų partijų senatoriai ir atstovai buvo su
sitarę iš anksto dėl tų pareigų paskirstymo, tai šios die
nos kongreso susirinkimas, veikiausia, bus labai trumpas. 
Senatoriai ir atstovai savo posėdžiuose formaliai patvir
tins numatytus įvairioms pareigoms asmenis ir išsiskirs
tys iki pirmadienio.

Ateinančią savaitę jiems teks atlikti painesnį darbą: 
sudaryti įvairius kiekvienų rūmų komitetus. Čia vėl repu
blikonai, kaip daugumos, kad ir labai nežymios daugumos, 
partija, turės pirmenybę.

Savo žmones jie pastatys visų komitetų pirmininkais 
ir pasiims daugumas vietų kiekviename komitete. Komi
tetų pirmininkai tiek senate, tiek atstovų bute, turi daug 
galios; todėl dėl šitų vietų neretai įvyksta smarkios var
žytinės tarp tos pačios partijos vadų, ir kol jie nesusitaria, 
senatas arba atstovų butas negali pradėti svarstyti įsta
tymų sumanymų. Tikras kongreso darbas yra atliekamas 
komitetuose, o ne pilnaties susirinkimuose.

Bet reikia manyti, kad iki inauguracijos dienos abeji 
kongreso rūmai bus susiorganizavę. Tada jie bus pasiruo
šę laukti naujojo prezidento pranešimo apie krašto stovį 
“President’s Message on thė State of the Union”.

VAGIŲ IR SUKČIU ROJUS LIETUVOJE
(APŽVALGA)

Kaip šeimininkauja Lietuvo
je komunistų valdžia ir iš ko
kių elementų ji susideda, gali
ma numanyti, skaitant okupan
tų spaudą, kurioje nuolatos pa
sirodo pranešimai iš įvairių 
vietų apie valdininkų girtuok
liavimą, suktybes, valstybės 
turto išeikvojimus ir panašius 
“pasižymėjimus”. Tos komunis
tinių biurokratų šunybės yra 
smerkiamos, kaip “partinės 
drausmės” laužymas; vadinasi, 
nesvarbu, kad nuo to nukenčia 
žmonės, bet negerai, kad suk
čiai ir vagys elgiasi ne pagal 
partijos taisykles.

Vilniaus “Tiesoje”, lapkričio 
25 d. įdėtas ilgas .pranešimas 
apie “partinės drausmės” lau
žytojus Šeduvos rajono komite
te. Komunistų organo kores
pondentas vadina juos “Šedu
vos valdovais”. Aršiausi tarp jų 
esą du sekretoriai, “draugai” 
Talius ir Jepichinas. Korespon
dentas rašo:

Paskirtas LKP Šeduvos rajono ko
miteto antruoju sekretoriumi, drg. 
Jepichinas persitempė eilę darbuo
tojų iš Joniškio, kur jis anksčiau dir- ■ 
bo partini darbą, žmonos giminaiti ’ 
tūlą Filiną jis rekomenduoja komu- Į 
nalinio ūkio skyriaus vedėju. Metus

laiko rajono komiteto sekretoriaus 
globojamas Filmas savivaliavo. Tik 
neseniai jis buvo teisingumo organų 
nubaustas.

Iš Joniškio Jepichinas partraukia 
pas save ir Kotelevski bei Ambraze
vičių. Pirmasis paskiriamas buvusio 
Beinoravos tarybinio ūkio Švainikių 
skyriaus vedėju. Apie jo veiklą ta
rybinio ūkio direktoriaus pavaduoto
jas drg. čaščinas pasakoja:

— Kotelevskis moraliai pakrikęs 
žmogus, girtuokliauja, grubiai elgia
si su darbininkais. Bet Jepichinui jis 
pataikavo.

Kotulevskis ne tik gavo tarnybą, 
bet jam buvo nuimta bausmė, kurią 
jis buvo gavęs Joniškyje už grūdų 
išeikvojimą.

Šių metų spalio 27 d. tarybinio 
ūkio darbininkas Bordausovas para
šė partijos rajono komitetui skundą 
apie tai, jog girtas Kotelevskis jį su
mušė. Užuot davę eigą skundui prieš 
tarybinių įstatymų laužytoją, drg. 
drg. Talius ir Jepichinas ėmėsi prie
monių jam apsaugoti. Kotelevskiui 
buvo leista išvykti iš Šeduvos rajo
no, dargi nesvarstant šio klausimo 
biure.

Išeikvojimai koopeartyve
Perėjūnas Ambrazevičius su rajo

no komiteto parama įsitaiso dirbti 
rajono kooperatyvo pirmininko pa
vaduotoju. Tačiau netrukus Ambra
zevičiaus darbeliai buvo atskleisti, ir 
jis buvo nuteistas. Spaudoje buvo iš
kelta ir daug kitų didelių trūkumų 
vartotojų kooperacijos darbe. Juos

pašalinti buvo Įpareigotas drg. Je
pichinas. Bet jis apsiribojo tuo, kad 
iš kooperatyvo buvo atleisti antraei
liai nusikaltėliai. O stambiausi suk
čiai, kombinatoriai tebedirba. Drg. 
Jepichino globotinis neaiškios pra
eities Bružas vadovauja rajono ko
operatyvui. Pastarojo prieglobstyje 
ramiai gyvuoja išeikvotojai, neaiš
kios praeities žmonės. Dar iki šiol 
nenubauti buvęs bazės vedėjas Gu
delis, kuris išeikvojo daugiau kaip 
26,000 rublių kooperatinių lėšų, iš
eikvotoja Šarnaitė ir pan. Jokių prie
monių nesiimta ir prieš išeikvotoją 
Krivicką bei visą eilę kitų sukčių.

Štai kaip taiso padėtį rajono ko
operatyve LPK rajono komitetas. O 
įvairūs Jepichino globotiniai stengia
si atsilyginti, pataikaudami jam.

Ką reiškia “atsilyginti” pa
taikavimu? Jei sukčiai vagia 
kooperatyvo turtą ir Jepichinas 
juos globoja, tai aišku, kad jie 
su juo dalinasi tuo, ką pavagia.

Apie tai žino komunistų par
tijos rajono komitetas, bet jisai 
eina išvien su Jepichinu — tai
gi ir visas partijos komitetas 
dalyvauja kooperatyvo turto 
vogime!

Ir tai tęsiasi, kaip korespon
dentas praneša, ištisus metus ar 
daugiau.

Sukčių globotojas Jepichinas 
(matyt, koks nors iš Rusijos at
siųstas žvalgybininkas) pir
miau dirbo “partinį darbą” Jo
niškyje ir iš tenai jisai “persi
tempė” (parsitempė) visą būrį 
savo bičiulių, kurie jau tenai 
buvo pasižymėję kriminaliniais 
darbais. Kai kurie jų buvo net 
teisingumo organų nubausti, 
bet su Jepichino protekcija jie 
įsikūrė Šeduvoje, kad galėtų to
liau tęsti savo kriminalinę kar
jerą. Kai iškilo viešumon jų 
naujos vagystės Šeduvoje, bu
vo pašalinti tik “antraeiliai nu
sikaltėliai”, o stambiausi suk
čiai “tebedirba” ir toliau.

Sukčių užtarėjas Jepichinas 
darąs “biznį” ir su kolkozų 
(kolūkių) viršininkais. Jisai 
pvz. susitarė su “Tautų vieny
bės” kolūkio pirmininku ir “iš
keitė kolūkyje buliuką į tely
čią”. Ir visa tai žino pirmasis 
rajono sekretorius “draugas” 
Talius, bet jisai “pritaria drg. 
Jepichino neteisingam, antipar- 
tiniam elgesiui”.

Tačiau sukčiams pritaria ir 
aukštesniosios komunistų par
tijos įstaigos.

Srities komitetas nieko 
nedaro

Šeduvos rajonas įeina į Šiau
lių sritį. Todėl rajono komite
tas veikia tos srities komiteto 
priežiūroje. Ar Šiaulių srities 
komitetas daro ką nors, kad 
būtų sustabdytos suktybės Še
duvos rajone?

Štai ką rašo apie tai vyriau
siojo partijos organo “Tiesos” 
korespondentas:

Keistą poziciją partijos Šeduvos 
komiteto antrojo sekretoriaus (Jepi
chino) atžvilgiu užima LKP Šiaulių 
srities komitetas.

šeduviškiai komunistai parašė į 
srities komitetą apie savo vadovų 
veiksmus. LKP srities komitetas pa
tikrino visus faktus, ir pasirodė, kad 
jie tikri. Srities komitete sudaryta 
ištisa byla, buvo rengtasi klausimą 
svarstyti srities komiteto biure. Tik 
srities antroje partinėje konferenci
joje pranešime buvo paminėti kai 
kurie faktai. Tuo klausimas ir bai
gėsi. Partijos srities komiteto archy
ve jau spėjo storu dulkių sluogsniu 
apaugti Šeduvos byla.

Neseniai LKP srities komiteto par
tinių, profsąjunginių ir komjaunimo 
organų skyriaus vedėjo pavaduoto
jas drg. Neškuras turėjo jį pakelti. 
Į klausimą, kokių priemonių bus im
tasi prieš partinės ir valstybinės 
drausmės laužytojus, jis negalėjo 
konkrečiai atsakyti. Ir tai neatsitik
tinis reiškinys ...

Nebuvo padarytos, pavyzdžiui, vi
sos išvados ir dėl LKP Pakruojo ra
jono komiteto sekretoriaus drg. Nor
vaišos drausmės laužymo faktų, nors 
apie tai srities komiteto partinių, 
profsąjunginių, komjaunimo organų 
skyriuje yra nemaža signalų.

Vadinasi, Pakruojo rajone 
taip pat veikia sukčiai, kurių 
niekas netraukia atsakomybėn.

O Šiaulių srities komunisti
niai valdovai visus faktus žino, 
bet nesiima jokių priemonių. 
Varnas varnui akie nekerta!

Šitaip piešia pats komunistų 
valdžios organas tą “socializ
mą”, kurį atnešė į Lietuvą bol
ševikinis okupantas.

Ar Šiaulių srityje jisai kitoks, 
negu kitose pavergtos Lietuvos

And. Valuckas
V

Keletas lietuviškų laikraščių, 
,su tam tikru pasigėrėjimu, su
minėjo kelctos Lietuvos kolcho
zų vardus, norėdami juose įžiū
rėti buvusių organizacijų pava
dinimus. Ramiai, saugiai ir šil
tai Amerikoje sėdintiems rašei
voms tektų pagalvoti kokių ne
malonumų jie tais spėliojimais 
gali sudaryti kolchozų krikšta
tėviams, ir, gal, visai be pagrin
do, nes kiekvienas vardas ar 
žodis gali turėti keletą reikš
mių.

* * *

Amerikiečiams reikėjo daug 
laiko, kol jie pradėjo suprasti 
komunizmą, bet dar jiems rei
kės kcletos naujų pamokų, kol 
jį pilnai perpras, štai, vienas 
žymus laikraštis neseniai per 
keletą numerių spausdino ka
nadiečio žurnalisto, dalyvavusio 
Pcipingo bolševikinėje taikos 
konferencijoje, įspūdžius, pava
dindamas juos antikomunisti
niais. Tuose įspūdžiuose, Gerard 
Filion, aprašo Čekoslovakijos 
uždarbius ir kainas taip, kaip 
jam buvo pasakyta komunisti
nės propagandos ministerijos 
pareigūnės. Išorinėje Mongoli
joje jisai pastebi, kad kraštas 
bolševikų globoje džiaugiasi tai
kiu, ramiu gyveniniu ir kultū
riniu progresu. Taikos konfe
rencijoje jisai nepatenkintas 
blogai pa ruošta komunistinės 
komisijos propagandinio rapor
to medžiaga apie bakteriologinį 
karą Korėjoje, nes tas raportas 
jo neįtikino, kad amerikiečiai 
naudojo bakterijas Korėjoje, 
nors asmeniška jo nuomonė 
esanti ta, kad jie galėjo tokias 
bakterijas panaudoti bandymui 
. . . Jis esąs tikras, kad Kinijos 
komunistai esą kitokie, nes pra
veda krašte žemės reformą, ka
da Rusijoje jau seniai esą kol
chozai, bet tas jo argumentas 
neišlaiko jokios kritikos, kada 
atsimename kaip buvo pradžio
je dalinama žemė visuose rusų 
užimtuose kraštuose ir kaip po 
tam tikro laiko atėjo neišven
giama kolektivizacijos banga... 
Laimė, kad tas rašytojas nesu
stojo penkiolikai minučių Lie
tuvos aerodrome, nes tokiu at
veju būtų gavęs progos para
šyti, kad kraštas daro milžiniš
ką pažangą Stalino globoje . . . 
Bet mums nėra ko perdaug ste
bėtis tokiu rašeiva, nes savo lai
ku Paleckis parašė knygą apie 
sovietus “ S. S. S. R. mūsų aki
mis”, kurioje buvo vienas žodis 
prieš bolševikus, o šeši už, ir 
atėję bolševikai Lietuvon jį at
lygino padarydami bolševikinės 
Lietuvos Prezidentu. Tik nerei
kėtų panašios literatūros va
dinti antibolševikine.

* * *
Vos spėjo Pragoję nuleisti 

keletą komunistų kaip dalis ko
respondentų pasiskubino su ko
mentarais. Vienas anglų žurna
listas prašneko, kad dar Bene
šąs jam užtikrinęs, jog Clemen
tis esąs kilos rūšies komunistas, 
lyg norėdamas užtikrinti skai
tytojus, kad jisai tikrai buvo 
kaltas nukrypęs nuo Maskvos 
linijos. Dar toliau nuėjo žurna
listas Neil MacNeil, kuris ta 
proga parašė ištisą straipsnį, 
įrodinėdamas, jog dar 1919 m. 
Vlado Clementis, būdamas UN 
posėdžiuose New Yorke, buvo 
padaręs žygių pasilikti šiame 
krašte. Clementis dar nebuvo 
pakartas kada tie komentarai 
pasirodė ir jie galėjo duoti pra
džią naujai bylai, o antra ver
tus, gali sukelti rinitų abejonių 
ar Vlado Clementis paslaptis 
New Yorke buvo tinkamai iš
saugota . . .

* *
Buvęs Amerikos ambasado

rius Varšuvoje išleido atsimi- 

srityse? Vargiai. Juk ta pati 
partija veikia visoje Lietuvoje.

Lietuvą apniko sukčių, vagią 
ir parazitų gauja, kuri Stalino 
vardu plėšia jos gyventojus. O 
kas drįsta jai pasipriešinti, tas 
yra apšaukiamas “liaudies prie
šu” ir išgabenamas į vergų dar
bo stovyklas Rusijos gilumoje. 

nimus, kuriuose tarp kitko rašo 
apie tai, kaip anglų ambasada 
Varšuvoje buvo pranešusi Miko- 
lajčikui, jog esanti viena laisva 
vieta britų lėktuve ir kad jisai 
galįs ja pasinaudoti, Ar galėjo 
ta vieta pasinaudoti Mikolajči- 
kas ar jo sekretorė, sunku pa
sakyti, nežinant to meto vietos 
sąlygų, bet kad ta pono Grif- 
fits atsiminimų vieta nepatar
navo nei britų, nei į bolševikų 
nagus patekusios Mikolajčiko 
sekretorės Hulevič interesams, 
tai visiškai aišku.

* * *
Maskva niekad negali būt sėk

minga savo melų propagandoje, 
kol yra gyvi jos melų ir žiau
rumų liudininkai — DP, todėl 
pereitais metais buvo sustiprin
tu būdu daromi žygiai tiems 
DP pakenkti ar juos agituoti. 
Anglijoje buvo lankomasi po 
namus,- o Amerikoje komunis
tai pasistengė sudaryti dypu- 
kams nėlnalonumų spaudoje ir 
atskirose organizacijose. Kaip 
kurių didmiesčių laikraščiai pa
kliuvo ant tos komunistinės 
meškerės, nes komunistai buvo 
užsimaskavęs amerikiečio skrai
ste. Labai užgaulūs dypukų už
puolimai gavo tinkamą atsaky
mą, bet tokie puolimai buvo 
padaryti net inžinierių, gydy
tojų ir miesto tarybos posė
džiuose, kur ne visur jie buvo 
tinkamai atremti. Sunku tikė
tis, kad Stalians mus užmirš 
ir sekančiais metais, todėl rei
kia nuolat šitai turėti omenyje 
ir perdaug neimti širdin Stalino 
pakalikų pasakytų žodžių. Gal 
but, ir amerikiečių spauda, pa
galios, susipras netarnauti Mas
kvos interesams.Ateiviai privalo pranešti adresus sausio mėnesį

Visi ateiviai, be išimties, ku
rie gyvena JA Valstybėse 1953 
m. sausio 1 d., įstatymu yra rei
kalaujami raportuoti savo ad
resus Commissioner of Immi
gration and Naturalization sau
sio mėnesio būvy. Laikinai iš
vykęs ateivis sausio 1 d. vistiek 
privalo pranešti savo adresą per 
dešimt dienų po sugrįžimo.

Šiuos pakeitimus padare nau
jas Immigration and Naturali
zation įstatymas, kuris pradėjo 
veikli gruodžio 24 d., 1952 m. 
Praeitais melais, prieš naujojo 
įstatymo pravedi mą, laikinai 
JAV apsistoję ateiviai nebuvo 
reikalaujami pranešti savo ad
resus. Dabar kitaip. Visi atei
viai, įleisti pastoviam apsigyve
nimui arba laikinai, turi pra
nešti savo adresus. Laikas pa
keistas — nuo pirmųjų sausio 
mėnesio dešimt dienų ligi 30 
dienų po sausio 1 d. Vadinasi, 
visą sausio mėnesį.

Naujo įstatymo bausmės di
desnės. Ateivis, ar jo tėvai, ar 
legalus globėjas JA Valstybėse, 
kurie nepraneša adreso, gali 
būti nubausti, suimti ir išdepor- 
tuoti.

Procedūra yra gana lengva

Sausio mėnesį ateivis privalo 
nuvykti į JAV Paštą arba į bet 
kurią Immigration and Natura
lization įstaigą ir paprašyti 
Alien Address Report Card 
(Form 1-53). Paskaitykite įro
dymus vienoj kortelės pusėj ir 
išpildykite kortelę. Neužmirški
te uždėti parašą. Jeigu kas ne
aišku, paklauskite pašto arba 
Immigration and Naturalization 
Service.

Paštu nesiųskite

Nors ateivis gali bet kada 
sausio mėnesį įteikti kortelę, jis 
palengvins užregistravimo dar
bą, jeigu jis tai atliktų kuo grei
čiausia sausio mėnesį. JAV-ių 
piliečiams nereikia pranešti sa
vo adreus, bet jie gali padėti 
§avo draugams, giminėms ir 
pažįstamiems, kurie dar nėra 
piliečiai, primindami jiems, kad 
jie būtinai privalo pranešti savo 
adresus. —Common Council.

Kas paskaito “Naujienas” — 

Visą tiesą ten atras.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Eisenhoweris su vadovaujančiais senatoriais. — Išrinktasis 

Prezidentas Dwight D. Eisenhower susitiko New Yorke su vado
vaujančiais senatoriais: Styles Bridges (kairėje) ir Robert A. 
Tafi (dešinėj). Po pasitarimo sen. Taft pareiškė, kad Eisenho
weris išreiškęs pageidavimą bendradarbiauti su Kongresu ir su
tiko tartis su senatoriais prieš skirdamas federalinius pareigūnus.

VID M O NT AS

TAIKOS KLIUVINIAI
Atrodo, kad karo Korėjoje j 

niekas nenori. Taip bent viešai 
skelbiama. Tačiau jis vyksta vi
su smarkumu, ir nerandama 
būdų jam baigti.

Sovietų Rusija, tą karą sure
žisavusi, dangstosi nuolat svai
domais taikingumo šūkiais, 
ruošiamais taikos kongresais ir 
kitomis priemonėmis, versda
ma visą kaltę del karo JAV- 
ėms, pati gi nė piršto nepaju
dindama dėl karo užbaigimo. 
O juk karo užbaigimas ar tęsi
mas priklauso vien lik nuo Sta
lino.

Visas pasaulis žino, kad JAV- 
ės neturi jokių užgrobimo tiks
lų. JAV-ės buvo priverstos įsi
kišti prieš Stalino aziatiškus 
smogikus vien tikslu sutramdy
ti komunistu puolimus prieš ra
mius demokratinius kraštus. 
Amerika deda aukas lik dėl lai
svos žmonijos apgynimo nuo 
komunistų vergijos.

Amerika ir visas laisvasis pa
saulis, parodę Stalinui, kad jis 
negali grobti kraštus vieną po 
kito be jokios atodairos, sulik
tų tuoj pat baigti karą, bet to 
nenori komunistų bosas, Stali
nas. Tą patvirtina Sovietų Ru
sijos ir satelitų atstovų laikyse
na Jungtinėse Tautose. Juk po 
pusantrų metų vestų laikos de
rybų pasiliko tik viena nedide
lė kliūtis, būtent belaisvių gra
žinimo klausimas: laisvai ar 
prievarta.

Laisvasis pasaulis laikosi 
žmoniškumo principų, tai yra 
leidžia patiems belaisviams ap
sispręsti, ar grįžti namo ar ne.

Vergijos šalininkai su Stali
nu priešakyje reikalauja visus 
belaisvius grąžinti prievarta. O 
kad pridengtų savo gėdą, kad 
jų žmonės nenori grįžti į jų su
kurtą “rojų”, tai jie pradėjo 
juodinti amerikiečius, kad šie 
esą prievarta darą belaisviams 
spaudimą, kad jie negrįžtų.

Susidarius tokiai būklei, In
dijos atstovas Jungtinėse Tau
tose, Krišna Menon, prieš šven
tes pasiskubino į pagelbą tiems 
kliuviniams pašalinti. Tuo tik
slu jis pasiūlė rezoliuciją, kad 
visus belaisvius reikią suvežti į 
kurią nors Centrinės Korėjos 
vendenų salą, kurių laisvą ne
varžomą grąžinimą prižiūrėtų 
tarptautinė komisija, vadinasi, 
kaltinamoji Amerika negalėtų 
daryli belaisviams įtakos, grįž
ti namo ar ne.

Jungtinės Tautos lai rezoliu
cijai pritarė, tačiau Krišnos Me
non nustebimui Sovietų Rusijos 
ir satelitų atstovai pasisakė 
prieš. Ir kaip keista, kad los 
rezoliucijos autorius, minėtasis 
Krišna Menon, nepuolė komu
nistinių kraštų atstovų už jo re
zoliucijos atmetimą, bet čia pat, 
svečių šalyje, viešai iškonevei
kė Ameriką, suversdamas jai 
visą kaltę dėl taikos derybų ne
sėkmingumo. Gaila, kad Jung
tinėse Tautose sėdi tokie neda- 
kepę politikai, kurie patys ne
susivokia, ką daro, žinoma, jis, 
tikėjosi, kad tąja rezoliucija la
bai įtiksiąs komunistams, o čia 
pasirodė, kad nepataikė pirštu 
į dangų ir pasielgė prieš komu
nistų norus. Norėdamas išpirk
ti savo klaidą, bent išdergė 
amerikiečius. Tokiu atveju ky
la klausimas, ar vertas toks “di
plomatas” būti tokioje aukšto
je vietoje.

Taigi taikos reikalas, ir vėl 
| užkliuvo už to, taip atrodo, ma

žo belaisvių grąžinimo klausi
mo. Dažnas galbūt pasakys, ba
la nematė tu belaisviu. Jei tik 
galima užbaigti karą ir išgelbė
ti kiek nors amerikiečiu ir ki
tų sąjungininkų karių gyvybių, 
tai tegul Stalinas pasiima tuos 
belaisvius, juo labiau kad jie 
anksčiau taip pat šaudė į ame
rikiečius.

Deja, dalykas nėra toks pa
prastas, kaip jis atrodo. Stali
nas iš viso nėra toks didelis lai
kos šalininkas. Pirmiausia, jis 
nori kiniečių ir šiaurės korėjie
čių krauju ir gyvybėmis nulei
sti amerikiečiams kuo daugiau 
kraujo, kad jie nebūtų toki pa
jėgūs kitose Stalino numatomo
se grumtynėse. Antra, jis nori 
išmėginti amerikiečių pajėgu
mą ir pamatyti, kokias jie turi 
naujas kariavimo priemones. 
Trečia, tas atrodantis mažas be
laisvių grąžinimo'klausimas tu
ri labai didelės svarbos tiek 
Stalinui, tiek vakarų demokra
tijoms. Dėl šio klausimo netin
kamo išsprendimo amerikiečiai 
ateityje gali paguldyti daug 
daugiau gyvybių, negu jų su
taupytų dabar tuoj užbaigdami 
karą, atiduodant prievarta vi
sus belaisvius.

Visiems gerai žinoma, kad 
Stalino “nenugalimoji” armija 
subiro laike pirmųjų smūgių, 
ir milijoniniai rusų karių kie
kiai atsidūrė belaisviais Hitle
rinėje Vokietijoje, nors jie tu
rėjo didelio pagrindo vokie
čiais nepasitikėti. O kas būtų 
buvę, jei Stalino “nenugalimo
ji” armija būtų susidūrusi su 
amerikiečiais ar kitais demo
kratiniais kraštais.

Stalinas negalėjo to pakelti. 
Jis pasiryžo sudrausfninti savo 
armiją. Todėl jis tada pareika
lavo, kad visi belaisviai būtų 
grąžinti prievarta, kad jis galė
tų parodyti savo armijai, jog 
geriau mirti kovoje su priešu, 
negu grįžti belaisviu į Stalino 
“rojų”.

Demokratijos tada, apsvai
gintos pergale, perdaug užsiti- 
kėjo Stalinu ir prievarta atida
vė visus belaisvius, kurie veža
mi šoko po mašinų ar trauki
nių ratais, piovėsi skustuvais, 
kad tik nepatektų į tą rojų, nes 
jie žinojo, kas jų ten laukia.

Dabar yra tas pat. Dabar Sta
linas taip pat kovoja ne dėl be
laisvių, kad juos išgelbėtų iš 
“žiaurių” amerikiečių nagų, bet 
kad galėtu paimli juos prievar
ta ir paskum dar kartą galėtų 
sudrausminti savo armijas, kad 
jos niekad daugiau nenorėtų ei
ti nelaisvėn, o kad žudytų ame
rikiečius ir jų sąjungininkus 
kiek galima daugiau, nes Sta
linas tokiom skerdynėm ruo
šiasi. Taigi amerikiečiai būtų 
visai trumparegiai, jei jie to ne
matytų.

Tačiau, jei tokios didelės 
grumtynės eina dėl tu nelai
mingų belaisvių grąžinimo, tai 
to reikšmę mato ne lik Stalinas, 
bet taip pat amerikiečiai ir są
jungininkai. Reikia mušti gin
klą iš Stalino nagų, kol dar ne
vėlu.

Dar ne pilnai apsišvietęs,
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodvs.

—Dadčlis.

Skaitykite “N-nas”
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"granatos skeveldra
Eglynėlis. Sekmadienio pavakarys, gana 

nuobodokas ir gana nemalonus. Kai bitė 
zimbia, o saulė vis leidžias ir negali nusi
leisti. Kai gamta ir visi garsai ima staiga 
ir nutilsią. Tarytum būtu kažkokios rankos 
tie visi garsai paimti ir sušluoti i sterblę.

Medžiai tyli ir paukščiai nekalba. Nely
gu objektai kuriame panoptike, kur pasta
tyta tiek daug nejudomų ir negyvų figūrų. 
Taip nejauku, kai ima viskas staiga tylėti. 
Kad ir mūsų paprastoje, be jokių išmistų ir 
be jokių šposų, giraitėje.

šventadienio papratimu aš vis dėlto bren
du į savo giraitę. Tamsios čia eglės ir liek. 
Kai kuriais šventadieniais pirma čia pasi
rodydavo laibos panos baltais gobtuvais į 
bažnyčią eidamos, o dabar — nieko.

Paparčiai linguoja man po kojų. Tokie 
riebūs ir tamsūs čia šie augalai.

— O mes buvome nusistatę ruošti gegu
žine . . .

— Ir ji turėtų ateiti . . .
“Ji!” Kas nežino, būdamas sodžiuje, ką 

reiškia — ji. Ji, kurią nuolat nori pamatyti 
ir dėl kurios verta gyventi. Kurios šypsena 
tokia tikra ir paperkanti. Dėl jos nebaisu 
ir tas mūsų, šiaip jau toks monotoninis, so
džiaus gyvenimas. Nei šis pilkas mūsų eg
lynėlis. Per ją vieną kitos moterys neegzis
tuoja. Nėra kitokios dienos ir kito rūpesčio, 
kaip ją pamatyti. Dėl jos sustoję buvo tvak
sėti visi seklyčių, klebonijų ir namų laik
rodžiai ir laikrodėliai. Dėl jos lik vienos 
plaka širdis.

Mūsų kaimas įdomus. Nepalyginti įdo
mesnis už kurį miestą. Juk mes ruošiame 
gegužinę.

— Gegužinė!

Staiga mano girioje riktelėjo kas plauna
mo gyvulio balsu. Aš staptelėjau. Kas gi ga
lėjo rėkti tokiu balsu mūsų giraitėje? Kas 
ir kur šūkavo, man buvo neaišku. Krioki
mas ėjo iš po žemių. Balsas buvo apkimęs 
ir įvargęs. Kas čia per stebuklai? Susiorien
tuoti iš tikrųjų buvo sunku. Pati giria šian
dien buvo tyli. Tas keistas šauksmas man 
ėmė nepatikti. Ėmiau landžioti tamsioje gi
rioje ir ieškoti. (

Ant žemės gulėjo, pargriuvęs, vokiečių 
kareivis. Žmogus žiūrėjo į mane. Jis manęs 
klausė bailiomis akimis, ar aš jį mušiu, ar 
aš jį užmušiu. Tysojo ant samaninio girios 
patalo. Gulėjo savo standriai paveržtu dir
žu, .visokiais dzargasais, susagstytais ir su
kabinėtais jam ant pasamonų ir už nuga
ros. Įsikibęs šautuvo buožės, jis šliaužė, vis 
dėlto per žaizdas negalėdamas visai atsi
kelti ir pasistiebti nuo žemės. Kareivio ko
ja buvo suaižyta. Ji buvo pribrinkusi, krau
juota.

Man vis dėlto atordė, kad jis bus šaukęs 
neproporcingu savo ūgiui drūtu balsu. Juk 
jis pats buvo toks stiprus pažiūrėti.

Mes žvelgėme vienas antrą.
Staiga kareivis atkišo į mane šautuvą ir 

šaukė:
— H^lt! Kas tu toks?
Ką gi aš jam galėjau atsakyti? Aš šios 

girios valdovas. Tačiau jis man raportavo:
— Icb bin vom Infanterieregiment. ..
Sužeistasis vis dėlto taikė į mane šautu

vu, nenuleisdamas nuo manęs akių.
— Kocnnen Šie Deutsch? — Klausė.
— Jawohl! — atsakiau.

Atrodė tai]) tarytum aš būčiau jo kvočia
mas. Jis laikė į mane savo rūsčius žodžius. 
Tarytum kokiu kulkosvaidžiu būtų pykšte
lėjęs.

Jis pasakė:
—-Im Namon dės Kaiserlichen Brigade- 

trupps bcfchlc icb Ihncn mieli in diesem 
Augenblich zu meiliem Regiment zurueck- 
zufuchren . ..

Žmogus, matyti, klajojo. Aš nei nežino
jau, kad aš privalau rankioti sužeistus vo
kiečių kareivius mūsų girioje ir pristatinė
ti juos pagal adresą ir priklausomybe.

Tiesa, mūsų girioje ir anksčiau pūkšno
davo patrankos ir kažin kur tarškėdavo 
šautuvai kaip kokie, mums tuomet atrodė, 
minamų linų mintuvai per linaminę. Mes 
tuomet nežinojom karo pabūklų ir nežino
jom, su kuo juos sulyginti.

Į karą mes dar nebuvom įpratę. Mes bu
vome civiliai. Dar būta ir tokios profesijos. 
Mes buvome tuomet žmonės, kurie aria, 
akėja ir tik kliudo kareiviams. O kareiviai 
— mums. Mes savo darbą buvome įpratę 
dirbti rimtai. Ūkininko užsispyrimu aš jam 
pasakiau:

— Pats “statykis”...
— Tu privalai mane pristatyti. Tu būsi 

mano vyresnybės skaudžiai nubaustas. Tu 
būsi sušaudytas! Už mano įsakymo nepil

dymą mano vyresnybės tai]) pat bus nu
bausta visa jūsų “gemeinde”.

— Gemeinde? — Aš supratau be reikalo 
į žmogų pyktelėjęs. Supratau, kareivis ką- 
lik bus išleistas iš įkyraus, žmogų lamdan
čio, kareivinių pastato. Kareivis buvo kątik 
sufabrikuotas. Kareivinėse jam buvo įkal
tos tabelės apie “civilių žmonių” prievoles 
karo melu. Kareivis atėjo čia karo daryti. ; 
Tačiau jis dabar varžėsi nebegalįs daugiau 
“laisvai” daryli “žingsniu ženk” ir tabaloti 
savo brindzeliais bei pasivyti savo, už jį 
anksčiau nužygiavusius, kolegas, ir jį vie
ną palikusius. Dabar jam kažkas kliudė. 
Dabar mūsų žemė jį apkabinusi stipriai 
laikė. Tai ju visiškai prasilenkė su jo pro
grama.

Kareivis laikėsi įsikibęs savo aliumininių 
puodukų, savo pagal įstatymus kietai suvy
nioto apsiausto ir savo provianto, užkrauto 
jam ant nugaros. Bet ypač savo šautuvo. 
Nors man atrodė, šį balastą numetęs, jis 
galėtų kur kas sparčiau šliaužti, galėtų vei
kiau prisišaukti žmonių ir jam nereiklų 
taip baisiai kriokti.

Mano spėliojimai, kad čia esama naujo
ko, greitai visai pasitvirtino. Aš jam sakau:

— Palik čia savo amuniciją. Paskui su
rinksime.

—-Ne! Kareivis turi daboti vyresnybės . 
jam įduotus daiktus. Kareivis nieko negali 
pamesti. Kaip gi aš galėčiau palikti?! — 
Dabar jis atrodė man ne toks jau “baisus”, 
užtai aš jį paklausiau:

— Iš kur Tamsta?
— Iš — “Posen”.
— Tai tamsta moki lenkiškai?
Aš jį užgavau.
— Ne! — Bet čia pat gana pamanomu 

lenkų žargonu atsakė man, kad jis iš Poz
nanės, kad ten dabar žmonės nekalbą len
kiškai. — Tarytum ir kalbėli ten ta kalba 
būtų visai neįmanoma. — Ir tai]) pat, kad 
jis čia pirmą kartą ir kad jį užpuolė kazo
kai.

— Ar nematei tamsta čia kazokų?
— Kazokų? Šiandien — ne. Bet papras

tai švaistosi jų čia gana daug.
— Jie šovė iš savo haubicų. Granatos ske

veldra pataikė man į koją ...
Kareivio koja buvo perdaug įtartina.
Aš jam paaiškinau, kad vargu jam bus 

patekusi į koją rusų granatos skeveldra, 
lai veikiau vokiečių kuri paklydusi ir į jį 
įsmigusi skeveldra. Rusų čia jau kelinta 
diena nebėra.

— Vokiečių granata į jo koją. Tai negali
ma!

— Kaip lik “galima”. — Aš jam paaiški
nau, kad šiuo metu čia mūsų giriose murdo 
ir dovyja vienas kitą susipliekę įvairių tau
tų kareiviai. Jie taip čia susinarpliojo, kad 
jokios “komandos” ir karo vadovybės ne
gali savųjų nuo svetimųjų atskirti. O gra
natos švaistosi kur joms nereikia.

Iš mūsų eglynėlio stovėjusios rusų bata- 
rėjos seniai išsinešdino. Vokiečiai, aptikę 
rusų vielas, rusus dabar atakuoja. Bet iš 
pasalų iš kažin kur dar atsiradę vis dėlto 
dar įsibrauna miklieji rusų kazokai, kurių 
vokiečiai užvis bijo. Vokiečiams atrodo ka
zokai per daug primityviškomis priemonė
mis vedą karą. Su jais jie negalį kariauti. 
Nes kazokai nemoką moderniškų karo tai
syklių. L-

Pirmą kart kareivis buvo nusivylęs.
Karas, pasirodo, eina visai kitokiais dės

niais negu jis buvo mokslinamas. Juk tai 
irgi negalima. Kaž kas reikia keisti tame 
kare. Ir būtinai kažką atstatyti į pirmykš
čių tvarka.

Atgaivinti jo nelinksmas mintis aš pa
klausiau, kas yra pasilikęs pas jį namie, 
šilą sakinį, kaipo labai efektingą, mes, ci
viliai gyventojai, labai greitai buvo išmo
kę kartoti kareiviams.

■ Namie, Poznanėje, pasiliko žmona su du
krele. Žmona kalbanti lenkiškai, užtat ir aš 
išmokau. — Tai buvo išpažintis. — Rugiai 
jau beprinoksią, nežinau, kas juos dabar 
kerta . ..

Žmogus, kuris kalba apie rugius, galėtų 
būti mano draugas. Toks galbūt ilgainiui 
jis ir pasiliktų, jei liktųsi čia kiek ilgiau. 
Bot dabar nebuvo laiko. Aš užverčiau jį, vi
są diktą, ant savo ūkininko nugaros ir nu
vilkau į namus. Aš nežinojau, kiek sveria 
pilna karališkojo Poznanės kareivio amu
nicija su įvilkiu į ją žmogumi, bet našta 
buvo sunki. Kareivis, suėmęs man kaklą, 
lengvai galėtų dabar mane pasmaugti už 
suteiktas jam nesmagias mintis ir morališ
kąją žalą. Jis laikė atkišęs šautuvą, tai]) pat 
ir visos savo amunicijos nenustojęs buvo 
daboti. Kad koks reglamento numatytas 
puodukas neatsisegtų. Užtai jis, regis, ma
žiau sergėjo savo sužeistąją koją, dabar ap
krekusią ir sutinusią. Jis laikėsi įsikibęs į 
mane. Jis drebėjo.

Suplukęs ir užsiprunkšnojęs as atnešiau 
kareivį, kai]) kokią sunkią naštą, ir nudrė
biau ant pakulų prikimštos lovos mūsų ku

mety nėję. Moterys iš pradžios nei įsileisti 
nenorėjo mudviejų į kumetyne. Tai buvo 
juk priešas. 0 aš išdavikas. Jos klykė, ru
sai juk galėsią užklupti.

Man mažiausia šiuo metu rūpėjo kume- 
tynės bobos ar jų skundai. Taip pat neklau
siau ir kareivio skundo, kai aš ėmiau skros
ti jo dvigubo klodo kelnes ir jo naujintelį 
batą. Reikalinga buvo koją iš bato išvaduo
ti. Tai buvo tikras valstybės turto nakini- 
mas.

Aš, dabar vilkis savo ūkininko čerkesais, 
pasidariau toks veiklus ir iniciatyvos pil
nas. Kaip koks felčeris. Dabar jam pagrū
mojau kumštimi, tylėk man.

Koja buvo tikrai biauri. Tokią aš dar ne
mačiau anksčiau. Neturėdamas ūkyje nei 
jodinos, nei kitokių reikmenų, aš ploviau 
iš bliūdo vandeniu jos aižulius ir purški
nau motinos atneštas plonytėles ir baltules 
drobes kojai apraišioti. Sutvarstyta ir ap
raišiota kareivio koja vėl liko panaši į ko-, 
ją-

Nuliūdusiu veidu stovėjo tamsioje ku- 
metynėje mano motina. Ji atrodė dabar 
tokia nyki. Motina žiūrėjo priblėsusiomis 
akimis į šį, sužeistojo kareivio apraišioji
mo darbą, ši sodžiaus moteriškė, ir pirmiau 
mačiusi daug nelaimių, žiūrėjo nenuleis
dama nuo sužeistojo akių ir padėjo, kuo 
galėdama.

Ji daug gyvenime yra mačiusi. Kuliamo
se mašinose sulamdytus stiprius bernus. 
Perkūno .pritrenktus pjovėjus, sulindusius 
po medžiais pasislėpti nuo lietaus. Nemi
nint jau daugiau viduje žmogaus sopulių. 
Vaikų užgaunamus tėvus ir mušamus se
nius bei neprižiūrimus. Iš namų išvaromas 
svetur jaunas suvedžiotas paguloves, kam 
jos savo vaikus iš' baimės bus nužudžiil
sios...

Kad ji žinotų, kiek vėliau jos rinktinių 
drobulių buvo sunaudota kareivių žaiz
doms raišioti . . .

Tamsios kumetynus pasienyje stovėjo 
vaikų krūva. Kai]) vargonų tūtos. Nuo apy
didžių iki mažesnių ir pačių mažiausiu. Pa
čių mažiausių, kad ir primityvišku būdu, 
bet vis jau pašliaužiančių šalta asla. .Nuo 
šitokios aslos darėsi šaltas jų užpakalis, su 
dažniausiai atsiraitojusiais ir amžinai drėg
nais jų multinais, šitokiu būdu grūdinosi 
mūsų busimoji karta, šitokia šliaužiojimo 
trafika mūsų kumetynėse sekėsi vieniems 
gana pamanomai, kitiems visai gerai.

Kumetyne be vaikų — ne kumetyne.
Šiandien sulindo čia visi žiūrėti vokiečių 

kareivio.
Kai koja'buvo aptvarstyta, ji buvo pana

ši į didelį baltą guzulą. Kareivis atkuto ir 
vėl pasidarė didžiai energiškas. Jis veržėsi 
į kovą. Į karą, į savuosius. Vėl ėmė man 
murmėti apie “prievoles”, pristatymą ir 
transportą. Aš nuslėgiau ranka ant paku
lų: gulėk!

Piemenės atvilkta didelė skaistaus švie
žio pieno puodynė ir kelios riekės, medum 
pakvipusios duonos šį kartą visiškai pa
kirto ir nutildė visus šio kario drąsius už
simojimus. Puodynės įtalpa kaip matai su
tilpo kareivyje, o duona buvo skaniai triuš

kinama ir čiauškinama išalkusio žmogaus 
žiaunomis. Kareivis užmigo. Užmiršęs vi
sus savo įsakymus, taisykles ir kančias. Jis 
drūčiai knarkė.

Tuo tarpu aš išvogiau iš jo jo karišką 
durklą.

Ne tiek jis man reikalingas buvo nuo p:k- 
tų žmonių atsiginti, šis pabūklas — vis man 
už žaizdų aptvarstymą priklausė, šis hono
raras. Be to, man parūpo turėti kokį ka
rišką suvenirą. Tai buvo mano pirmasis be
tarpiškas su karu susidūrimas. Aš atsar
giai ištraukiau iš jo kareiviškų makščių 
įtekintą peili, šiaip jau turbūt kareivio gy
venime tevartojamą bulvėms skusti, ir nu
stūmiau tolėliau nuo suolo. Vargu greit pri
reiks jo kareiviui.

Kareivis, tiek staigiai kritęs miegu, lokiu 
pat staigumu atsibudo.

— Ar jau arkliai pakinkyti? Ko neva
žiuojame?

Tiek pristaigavo. Mes net nežinojome, 
kas su juo daryli.

Bešokdamas ant vienos kojos ir besiruoš
damas keliauti, jis pastebėjo ant suolo iš 
makštų ištrauktą ir toliau į patamsius nu
niauktą peilį. Jis subliksnojo į mane aki
mis.

Aš jį paprašiau geruoju:
— Palik šitą peilį man. Jis jums nerei

kalingas.
Aš šoktelėjau į šalį. Aš maniau, kad jis 

mane tikrai dabar nudurs. Jis paliko mane 
ramybėje kaip nepilno proto žmogų. Visai 
abejutiškai ir kiek su panieka jis man pri
dėjo: “Užtai visi jūs galėtumėte būti sušau
dyti!” Bet jis to nedarė. Jis buvo atlyžus. 
Didysis pigmėjų nesmaugia.

— Kazokai!
Įgriuvo į grįčią piemenė ir įvarė mums 

visiems baimės. O ypač mūsų svečiui. Mes 
irgi kazokų nemėgom. O ypač dabar. Mes 
nežinojom nei kur dėtis su mūsų kareiviu 
ir už kurio krosnies kampo jį kišti.

Vienok tai būta tuščio riksmo. Tai buvo 
lik mūsų kaimynai, apigirti ir šūkaują, grįž
tą iš piršlybų, siu šūkaujančių piršlių da
lykas atrodė jau kaip ir apdorotas. Su jau
nąja buvo kai]) ir susitaria. Užtai visi taip 
ir plėšė smarkiai. Kad ir šiuo karo melu.

Vakare aš vežiau kareivį į artimiausi baž
nytkaimį. Bevažiuojant kalbėtis mudviem 
nebuvo ko. Norėjau surasti kur nors vokie
čius ir atiduoti jiems iš jų pasiskolintą ka
reivį.

Bažnylkicmis. Prieš karą žmonės susi
rinkdavo kaij) į kokį klubą šventadieniškų 
mišių išklausyti, o po mišparų pypkutės iš
rūkyti. Kaimo moterys ateidavo čia dar la- 
zurko nusipirkti. Kai kuriais iškilminges
niais sekmadieniais čia buvo pardavinėja
mi tam tyčia sustatytose šėtrose baronkos, 
anodija ir škaplcriai.

Šiandien čia buvo karas. Čia būta tokių 
aukštų vokiečių karininkų. Čia buvo jų šta
bas.

Dabar čia tik visi šaukė: “Stop!” Ir 
“balt!”, ir — “vorwaerts”!

Mano pasažieriųi akys nušvito. Dardėjo 
gerai apkaustyti kariškieji vežimai. Ten ir 

atgal. Jojo kareiviai. Kolonos marširavo. 
Tai buvo karas! Taip ir reikėjo.

Tai buvo keistas žaislas, man taip atro
dė. Linksmas ir įspūdingas.

Vieni vokiečiai būtinai norėjo mus areš
tuoti, antri dirigavo į vieną pusę, kiti į kitą. 
O keli vėl būtinai patys norėjo įlipti mums 
į vežimą ir kai kurie jau rioglinos į šiaudus 
vežime. Iki atsigindavau botkočiu: “Halt, 
sustok, kary. Ar nematai, kad čia sužeista
sis, tavasis, guli.. . Geriau pasakyk man, 
kur čia lazaretas!” — Tačiau niekas neži
nojo tokio daikto. Visi bėgo. žvangėjo 
branktai, čaižiojo risčia jojamų arklių pa
sagos. Dardėjo paskutinieji vežimai mūsų 
padžiūvusiais ir visai sausais pakrūm’ų ke
liais. Visi kažkur bėgo.

Pagaliau aptikau “lazaretą”, vieno ūki
ninko klėtyje.

Palėpėse dar kyšojo gražiai sušukuotos ir 
gražiai sukaišiotos už lotų, kai]) mergelių 
gelsvaplaukių kasos, linų grįžtės. Tai krai
tinis daiktas, tos rinktinės grįžtės. Pakam
pėse dar matėsi ūkininko padargai, surū
diję kastuvai ir akėtvirbiai. O pas’eniais 
buvo pati ligoninė. Pasieniais tysojo šali
mais suguldyti vokiečiu kareiviai. Ju tarpe 
buvo ir smarkiai sužeistų, ir net mirusių.

Vienas numirėlis, užvertęs galva, išsite
pusiais ūsais, linksmai žiūrėjo į palubes. Jis 
iš tikrųjų, atrodė, juokėsi dar. Jam kulka 
buvo švelniai įkirtusi į smTkinį. Jo gyve
namo ir nelaimių dienos buvo baigtos. Jis 
laimingas.

Kiti, sunkiai sužeisti, gulėjo ant pamesto 
čia kiek šieno. Kiti stūksojo tiesiog ant grin
dų. Aš įnešiau irgi čia savo karį ir pagul- 
dž’au greta kilų.

Įstrikęs į mūsų trobą felčeris paspaudė 
man ranką ir kažin kieno vardu iškilmin
gai man padėkojo. Aš būsiąs atpildytas. Tik 
k’eno — nepasakė.

Tai būta tikro entuziasto.
Kareiviai, pajutę naują žmogų savo tar

pe, atbudo. Jiems nejauku buvo gulėti pus
tamsėje klėtyje, kur prieš karą sekmadie
niais ateidavo tik merginos prieš veidrodį 
pasižvalgyti. Be to, dabar jie girdėjo, kaip 
jų kareiviai bėga Tilžės link.

Man atrodė, reikia skubėti. Visi žmonės 
bėgo! Man buvo tai aišku. Sužeistieji dai
rėsi bailiai. 0 gal jau ir pervėlu. Aš nuė
jau pasižvalgyti. Miestelis išmiręs. Tai būta 
juodos duobės. Kažkoks kapinynas. Kur ne
seniai dar būta žmonių. Dabar tik tyla. Kas 
skubėjo nuskubėjo, kai kurie liko. Liko 
daugiausia sužeistieji.

Net ūkininkai kažkur dingo. Kur? Visų 
tų basų, ilgais marškoniais, virš drobinių 
kelnių išleistais marškiniais ūkininkų šian
dien čia nėra. Tie pagonys. Tamsūs ir ne
nusiprausę. Basi ir nieko nenorį žinoti. Va
rinėją savo žąsis, ožkas ir jaučius, tarytum 
už kažkokias neišpirktas gyveninio nuodė
mes pristatyti amžinai juos sekti. Tai buvo 
tikri senų girių gyventojų ainiai. Dabar šiek 
liek praretintų ir sukrūmėjusių girių.

Mano jau matytas felčeris, visas sušilęs, 
prišoko prie manęs: arklių niekur negalįs 
gauti . . .

— Kokių arklių! — šiam žmogui tikrai 
galvoje negerai. Rusai čia pat, o jis arklių 
laksto mobilizuoti.

Iš pradžių švelniu, paskui griežtu balsu 
jis man įsakė pervežti lazaretą. Nuo rusų 
reikią jį išgelbėti. Tik dabar pamačiau, 
kai]) greit žmogus, į nelaimę patekęs, gali 
savo proto nustoti. Aš jam patariau sprukti, 
jei nenorįs pats į nelaisvę rusams patekti. 
Su sužeistaisiais juk nieko neatsitiksią .. .

Vis dėlto, kiek galėdamas, guldau sun
kiau sužeistuosius į savo vežimą. Man at
rodo prie savųjų jiems vis dėlto būtų len
gviau. Ne svetimoje šalyje.

Mano poznanietis, koją patempęs, irgi sė
di vežime. Vieną antrą vis dėlto prisiėjo pa
likti, ką gi aš galėjau padaryti.

Krūmai ir retai kur juose įdiegtos trobos.

Man visur visi iki vienam pažįstami ūki
ninkai ir kai kurie iš jų mano tikri bičiu
kai. Čia basetlės dar taip neseniai griežė ir 
ūkininkaitės, tikrai gražios panos, šoko ir 
buvo dalinami fantai. Tai dvarelis. O čia 
vėl pairusiais stogais kita sodyba. Ir lai]) 
toliau visu kelio platumu. Antys, mano 
girgždančio vežimo prikeltos, klegėjo, kad 
ir nakčia balaitėje.

Iš lėto čirpinosi pirmyn mūsų vežimas ir 
visiems yra laiko savo mintis sudoroti.

Pagaliau prisivarėme kažkokį “punktą”.
f Rus danaian.)

Nauja Juozo švaisto knyga

PETRAS ŠIRVOKAS
230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykių.

Kaina $2.75. Kreipkitės į:

NAUJIENAS. 1739 S. Halsted St.
nTjTr* r* r\ o tt t
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos,

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai,

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

0
Baldai pagal užsakymą, 

o

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

jiValardos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
^penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va- 
rkaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
l’vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta- 
jįdieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Iden, Arms, 
t. Back, Hips, 

Elbows, Anklos, 
knees. Wrists, 
and Fingers.

KODĖL KENTĖTI!
Dėl Kankinančių Skausmų

Arthritis arba Reumatizm
DABAR! PILNA RAUDA NAUJOS

Išskyrios Formules
“Amerpol”

AMERPOL TABLETS ... Amerpol 
Į sustabdo pažeidžiantį skausmą 
tuojau! Greitai pašalina skausmą 
nuo raudonai įdegusių kelių, 
pirštų, rietkaulių, pečių sąnarių, 
ir skaudančių, ne lanksčių rau
menų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo 
jūs kankinančių skausmų, neati
dėliokite.

Prisiųskite $4.00—už 100 table- 
tų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15 už 500 tabletų.
THE STAR PHARMACAL CO., 
Dept. L., 957 No. Ashland Avė., 

CHICAGO 22, ILL.
Bus prisiųsta jums tuojau.

Tai Nauja! Tai GERIAUSIA PAGALBA! Tai AMERPOL

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’'
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.
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Šiaurės Atlanto Pakto Organizacija
Kilmė ir išsivystymas

Šiaurės Atlanto (Pakto Orga
nizacija tebėra aktuali naujie
nų dalis, juo labiau dabar, kai 
svarstoma, kiek daug buvo at
siekta 1952 metais. Neseniai 
Stale Departamentas išleido 
50 puslapių brošiūrą “NATO” 
anglų kalba, kurioje suglaustai 
atpasakojama kaip atsirado ši 
organizacija, dėl ko bei jos 
struktūra.

Iš jos patiriame, jog svar
biausia priežastis, kodėl ši or
ganizacija atsiradusi, buvo nau 
josios agresijos pavojus šiau
rės Atlanto sričiai. Siekdamos 
jį atitolinti, Jungt. Amerikos 
Valstybės suteikė stiprią pa
galbą ,tiek kariškai, tiek ūki
niai Turkijai ir Graikijai. To
liau, per Europos Aatstatymo 
Programą (Maršalio planą) jos 
padėjusios atsigauti karo sunai
kintoms Vakarų Europos tau
toms, kad jos nors kiek vėl 
ūkiškai atsigautų ir susibalan
suotų savąjį politinį stabilišku- 
mą. Tačiau, kariškai beveik vi
sos tos valstybės buvo beveik 
beginklės, todėl vakariečiai: 
Jungtinė Karalija, Prancūzija, 
Belgija, Olandija, ir Luksem- 
burgas — nedelsdami 1948 me
tais Brūselyje pasirašė sutar
tį “viens už visus, visi už vie
na”.

Jung. Valstybės Briuselio su
tartį mielai priėmė, ir dar tų 
pačių metų pabaigoje Senatas 
priėmė rezoliuciją (taip vadi
namą Vandenbergo), kurioje 
buvo išvedama — pirmą kartą 
Amerikos istorijoje—-kad Jung
tinės Valstybės taikos metu tu
ri prisidėti prie kitų vakarų 
valstybių, kad kartu su jomis 
užtikrintų kolektyvinį saugu
mą. (Jungtinių Tautų Charta 
gi pabrėžia regionalinių umjų 
reikalą.

Prezidentas netrukus užmez
gė derybas, kurios 1949 metais 
pasibaigė NATO sutartimi, ku
rią pasirašė 12 valstybių: Tung- 
tinės A. Valstybės, Kanada ir li
kusieji visi pajėgus europiečiai 
—Belgija, Danija, Prancūzija, 
Grenlandija, Italija, Luksem- 
birgas, Olandija, Norvegija, 
Portugalija, ir Jungtinė Karali
ja. 1952 melais į NATO buvo 
praimtos Turkija bei Graikija.

NATO organizacija vystėsi 
pamažu, šiaurėso Atlanto Tary
boje susėdę iš visų NATO vals
tybių vadovaujantys kabinetų 
nariai sukūrė organizaciją, ku
riai būtų galima pavesti pakto 
vykdymas.

Korėja dalykus paskubino. 
NATO iš planuojamos stadijos 
buvo pervesta į operatyvinę. 
JAV divizijos nedelsdamos iš
keliavo Europon; buvo paskir
tas NATO pajėgų vyriausias va
das, kuriuo kaip žinome ilgą 
laiką buvo gen. Eisenhoweris; 
buvo ieškomi nauji talkininkai

(Jung. Valstybėms reikalaujant 
tokia numatoma ir Vokietija); j 
Europa skubiai šoko ginkluotis, 
kiek tik jos pairusi ekonominė 
sveikata leido.

Išdavoje, praėjusių melų va
sario menesį, Lisabonoje susi
rinkusi šiaurės Atlanto Taryba 
padarė visą eilę pakeitimų, ku
rių išdavoje Vyriausia j am ar-
nujos vadui buvo pavesta dar 
daugiau centralizuota įstaiga. 
Taryba suliko naujajam vadui 
gen. Ridgeway perduoti vado
vauti 25 aktyvias divizijas ir
25 rezervo; joms re' .Ii turė jo ■ 
būti paruošta 4,090 lėktuvų ir 
pajėgus karo laivynas, o jiems 
išlaikyti lėšos turėjo būti 
duodamos v i s ų porponei il
gai lygiai. Tai turėjo būti atlik 
ta iki š.u metų pabaigos. Jau! 
tada Lisabonoje buvo numatyta1 
kaip atrodys NATO pa jėgos ir 
195 l-taisiais metais. ■

l’o poros mėnesių Urane u/i- 
ja, Vakarų Vokietija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas pa
sirašė kita sutarti, kuria buvo 
sudaryta Europos Gynimosi 
Bendruomenė, kurion jie pasi
žadėjo susiburti ir kaip tokia 
priklausyti NATO vyriausiajai 
vadovybei. Kai šią sutartį ra
tifikuos visos 6 valstybės NATO 
vyriausioji būstinė įgaus dar 
daugiau galios negu ji turi šiuo 
metu.

Bet jau rugpiučio mėnesio 
pabaigoje buvo galima pastebė
ti, jog nežiūrint matomos au
gančios NATO armijų galios, 
1952 metų tikslas nebūsiąs at
siektas. Tačiau šitą reikalą ste
bėtojai mano, jog pasitempus 
šis tikslas būsiąs galima įvyk
dyti ir pasiekti 1953 metų pa
čioje pradžioje.

Valstybės Departamento bro
šiūra pastebi, jog europiečiams 
apsiginklavimo problema yra 
nepalyginamai sunkesnė negu 
mums. “Sunkiausia problema” 
sakoma joje, “yra surasti bū
dą apsiginkluoti, tačiau nepa-

Brodie dvynai
Gruodžio 17 d. Illinois uni-

versite to klinikoje buvo pada
ryta nepaprastai sudėtinga ope
racija Brodie dvynams, kurių 
galvos buvo suaugusios. Tos rū
šies dvynai paprastai yra žino
mi kaip “Siamo dvynai”.

Minėta operacija, kurios pa
galba Brodie dvynai buvo išskir
ti, užtruko 12 valandų ir 40 mi
nučių. Po operacijos vienas 
dvynas neatgavo sąmonės, nors 
ir išliko gyvas. Jo padėtis yra 

gali
mirti.

Kitas dvynas yra kur kas 
tvirtesnis. Daktarai mano, kad 
jis išliks gyvas.

Dvynai yra penkiolioks mėne
sių amžiaus.

kritiška, ir jis bile valandą

laužus ūkinės ir politinės sis
temos, kuriomis Europoje lai
komasi, pagrindo”.

Common Council.

EMILY WAISHWELL
(pagal tėvus Treilieb)

Mirė 1952 m. gruodžio 31 d., 
1:30 valandą po pietų. Gimusi 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pa
pilės parap., Barvydžių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Carl, marti Josephine; Petras, 
marti Florence, 8 anūkai; dvi 
seserys: Augusta Rikman su 
šeima ir Annete Treilieb, gyv. 
Kalifornijoje, ir kiti giminė’s, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano* 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avė.

Šiandien, šeštadienį, sausio 
3 dieną, 1:30 vai. po pietų bus 
lydima į Concordia kapines.

Visi a. a. Emily Waishwell 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai, 

Seserys ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel.: YArds 7-3401.
I

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

— — mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI: -

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

k -I......  i

VINCENTAS MICEIKO 
6224 S. Karlov Ave.

Mirė 1953 m. sausio 1 d., 
6:00 vai. vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Grinkiškiu parap.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mika

lina (pagal tėvus Sungailaitė); 
duktė Aleksandra Shimkus, 
žentas Stanley, 2 anūkai; bro
lis Jonas, sesuo Viktorija Bud- 
vitienė ir jų šeimos; pusbrolis 
Andrew Radovicz (California) 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Antradienį, sausio 6 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a.. Vincento Miceiko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkai, Brolis, Sesuo, 
Pusbrolis ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis.
Telef.: YArds 7-1741.

I
A. f A. g

ANGELINE BAITIS
(pagal tėvus Gaidimavičius) 

gyveno 4550 S. California Ave.

Mirė 1953 m. sausio 1 dieną, 
po pietų, sulaukusi 34 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, 2 sūnūs: Kazimieras ir 
Kenneth; 2 dukterys: Sandra 
ir Sharon; motina Ona Gaidi- K 
mavičienė, 3 broliai: Leo, Al- ■ 
fonse, brolienė Violet; Anta- g 
nas, brolienė Bernice; 2 sese- S 
rys: Frances Metzl, švogeris K 
Juozapas; Helen Roebeck, švo- fe 
gėris Jurgis ir jų šeima; uoš- J 
vienė Barbora Lietuvaitis, švo- B 
gerka Bernice Lengvėnas ir 1 
švogeris Petras; dėdė Jonas I 
Schultz ir jo duktė Barbara gi 
Shevokas; teta Julija Pakalnis 
ir jos vyras Petras; švogeris 
Antanas Vaitis ir jo šeima; 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį sausio 6 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.Visi a. a. Angeline Baitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę iieka:

Vyras, Sūnūs, Dukterys, 
Motina, Broliai, Seserys, 
Brolienės, Švogeriai, Uoš
vienė, Dėdė, Teta ir Gim. 9

Laid, direkt. A. M. Phillips. H 
Tel.: YArds 7-3401.

■nCBHKSONlHS&SKKSMHMESKnEnHHRwl

ONA LAZAUSKAS 
(pagal tėvus Makaraitė)

4402 So. Wood St.
Mirė 1953 m. sausio 1 dieną, 

8:45 vai. ryto, sulaukusi 47 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Lau
rynas, 4 seserys: Josephine 
Chaplik, jos vyras Anthony; 
Alice Cook, jos vyras Charles; 
Bernice Lane, jos vyras Stan
ley ir Julia Makar; brolis Ed
ward, jo žmona Mary ir jų 
šeimos; giminaitė Ona Lazaus
kas ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, sausio 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Lazauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir ■ suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seserys, švogeriai, 
Brolis, Brolienė, Giminaitė.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741.

John F.
4605 So.

5 dieną,

ALEXANDER D0WIATT
2954 S. Emerald Ave. Tel. CAlumet 5-0183

Mirė 1953 m. sausio 2 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs 42 metų amž. 
Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Antanas, brolis Antanas, brolienė Anne 
Dowiatt; 6 seserys: Antoinette ir švogeris Frank Barvitz; Alice, 
švogeris Robert Baker; Violet, švogeris John Lytis; Stefanija, švo
geris Vincent Lasky; Ann, švogeris William Silius; Irene Dowiatt 
ir jų šeimos; teta Antanina Waitkus; 2 dėdės: Antanas ir Stanley 
Lenartowicz ir kiti gimines,, draugai ir pažįstami. z

Priklausė American Legion Garfield Ridge Post 1112 ir Disabled 
American Veterans, Robert Grant Chapter Nr. 10.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Antradienį, sausio 6 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexander Dowiatt giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: a

Tėvas, Brolis, Brolienė, Seserys, žentai, Teta, Dėdes.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO 
!!''<■ .■!»* ' į?- į’-" I p h J 3I’~-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

{★)

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

.... ..................................................      -■■■■m i „„i.n t

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ *
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET . Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

fl
P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



LAISVOJI TRIBŪNA

AR TĘSTINAS IR PERDIRBTINAS 
KRISTAUS DARBAS?

Romos katalikų vyskupas 
Brizgys “Draugo” kalėdiniame 
numeryje paskelbė straipsnį, 
užvardintų “Kristaus nebaigtas 
darbas”. Ten sakoma, kad Kris
tus nebaigęs savo darbo ir to
dėl jo sekėjams atitekęs užda
vinys ji tęsti. Be to dar sako
ma, kad iš viso tas “Darbas iš 
naujo” turis būti dirbamas.

Pirmiau sustokime tie> to 
straipsnio formaline puse: Kas 
turi būti “iš naujo” dirbamas, 
tas negali būti “tęsiamas”. Nes 
“iš naujo” yra dirbamas suga
dintasis darbas, bet yra “tęsia
mas” gerai pradėtasis, gerai 
dirbtasis, bet dėl išorinių prie
žasčių nutrauktasis darbas. Jei 
mokinys matematinio uždavinio 
sprendime panaudojo neteisin
gus skaičius ar supainiojo ma
tematinius ženklus, gaunasi ne
teisingas sprendimo rezultatas. 
Toks darbas negali būti “tęsia
mas”, bet turi būti “iš naujo” 
dirbamas. Bet jei planingą namų 
statyba sustojo dėl medžiagos 
trūkumo ar dėl statybos savi
ninko ar vadovo mirties, tai 
statyba “tęsiama”, kliūtį praša
linus. Kur kalbama apie “darbo 
tesima” ir “darbo dirbimą iš 
naujo” kartu, ten trūksta logiš
ko galvojimo. Vadinasi, nega

lime logiškai kalbėti apie Kris
taus darbo tęstinumų ir per- 
dirbtinumų kartu.

Ekime prie aptariamojo 
straipsnio esminės dalies: Au
torius nepasisako dėl Kristaus 
darbo turinio. Jis taip pat nepa
sisako, ar turi galvoj Visų at
tik dalį to darbo. Tuo tarpu 
svarbiausias Kristaus darbo už
davinys yra tas, kuris yra Die
vo apreikštas ištisa Senojo ir 
Naujojo Testamento linija, ku
ri yra trumpai suformuluota 
apaštalų tikėjimo išpažinime, 
kuris yra bendras visoms krik
ščionių bažnyčioms. Pagal ta 
neabejotinų šaltinį tikintis krik
ščionis visame pasaulyje išpa
žįsta, kad Kristus yra: (a) jo 
asmeniškas Išganytojas, kuris 
jį atpirko nuo nuodėmių ir su
tvarkė jo santykius su Dievu, 
(b) jo asmeniškas Valdovas, 
kuris vertins visų gyvų ir mi
rusių žmonių darbus. Būtų ne
sąmonė manyti, kad kuris nors 
žmogus gali imtis šį Kristaus 
darbų “perdirbti iš naujo”. Jo 
negalima nė “tęsti”. Nes yra 
“tęsiamas” pirmoj eilėj juk 
mirusiojo ar pasitraukusiojo 
žmogaus darbas. Tuo tarpu 
Kristus pagal Šv. Rašto apreiš
kimų ir sakytų tikybos išpaži-

NORTHPORT FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Q I i“ I R METINIUSO t UJ L. U' NUOŠIMČIUS
J UMS UŽ JflSU SANTAUPAS

Kas atidarys sąskaitą prieš mėnesio 10 d., gaus nuošimčius už visą 
mėnesį. Visos sąskaitos Federal Savings and Loan Insurance Corp, 
apdraustos iki $10,000.00. Taupykite per paštą parankiu musų vo

keliu. Pasiųsime jį pagal pareikalavimą.
Charles H. SullivanIP 2*csi ildi t/

Phone NOrthport 3-2700 
Dept. L

erder for $25 or. more to

nimą yra prisikėlęs, gyvas ir 
efektyviai karaliaująs Viešpats 
(Lk. 24, 5; Jn. 14, 19; 1 Kor. 
15, 4; Apr. 4,9; Epez. 1, 20-23). 
Juk apie valdančiojo karaliaus 
darbų negalima sakyti, kad jis 
yra atitekęs jo įpėdniams ar 
sekėjams tęsti. Tokiu pat bū
du negalima ir apie Kristų kal
bėti lyg apie kurį nors mirusį 
žymų valdovų (pav. Romos im- 
peralorijos užkariautoja Alek
sandrų Did., Romos imperato
rių Konstantina Did., šv. Ro
mos imperatorių Karolį Did., 
Lietuvos did. kunigaikštį Vy
tautų ir pan.), kuris mirdamas 
paliko savo įpėdinius ir jiems 
pavedė tęsti pradėtąjį darbų. 
Tačiau vysk. Brizgys sako:

“Panaikinti žmonijoje įsiga
lėjusias blogybes Kristaus 
trumpo žemiško gyvenimo ne
pakako... Tų daubų pilnai pa
baigti tenka jų (apaštalų) se
kėjams kitose kartose”.

Susidaro įspūdis, kad auto
rius laiko Kristų jau mirusiu 
(pasaulio atnaujintoju, ; lygiai 
kaip ir visus kitus mirusius 
žemiškuosius žynius mokytojus 
ir valdovus. Tačiau toks sam
protavimas prieštarauja šv. 
Rašto apreiškimui ir sakytam 
krikščionių tikybos išpažini
mui.

Galima manyti, kad aptaria
mojo straipsnio autorius, tat 
tiesiog nepasakęs, norėjo kalbė
ti ne apie visa Kristaus darbą, 
bet apie jo dalį. Tuo atveju ne
tiktų toks platus temos užvar- 
dinimas. Ir ištikrųjų, atrodo, 
kad autorius kalba vien tik 
apie regimojo pasaulio atnauji-

į , SOTUS ALKANAM PADĖK
; AID OVERSEAS, INC., S133 S. Halsted SI. Chicago S, Bl. DA. «-3S5S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.48
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, ?> sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.49
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 s v. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0f

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tab'etų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, Ill. Bus prisiųsta jums tuoj.

I' PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 2NSU-
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLymmc 2-1381
F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.1336 SO. 49tb. COURT. CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Ceurt, Cicero

NORTHPORT FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
225 Main Street
Northport, Long Island, N. Y.

Enclosed Please find check or money 
open an account in my name.
Name ...........................................................
Address ...............   -..... —
City ......... ................................................ State

APDRAUSTOS ..
1 "SUTAUPOŠ

1/2 PEREITAS
METINIS
UŽDARBIS

Hawthorne Savings and Loan Association 
® Kiekviena sąskaita apdrausta iki $10,000. • Taupykit paštu. 
Pinigai gauti prieš 10-ta diena mėnesio neša uždarbį nuo 1-mos.

301 S. HAWTHORNE BOULEVARD 
Hawthorne (L. A. County), Calif. Dept. L

Prisiunčiu čekį arba money orderį už $25 ar daugiau pradėjimui 
taupymo sąskaitos mano vardu:
Vardas ........ ...................... -..........
Adresas .........................................
Miestas Valst.

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

$

r
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

j

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street.

Valandos: nuo 1—3 ir 7—3
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-786S
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IS CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6^-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susibarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namij Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERĄ Vartotą AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ........................................ $2245.00
1951 BUICK 4 door ............................................................ $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door ............................... -................ $1595.00
1951 FORD V-8 2 door ................................................  $1545.00
1950 BUICK 4 door', Dynaflow ........................................ $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ...-..................................... $1395.00
1949 BUICK 4 door ........................................................... $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe .......:.........................  $1145.00
1949 DODGE 4 door ...................  - $ 895.00
1948 BUICK 4 door ..................................... :..................... $1045.00
1948 BUICK 2 door .........1.................................................... $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ...................... ,...:.......... $ 795.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ..................... $ 895.00
1948 NASH “600” Coupe .................................................. $ 595.00
1947 BUICK 2 door  ,................ ................. .............. ..... $ 795.00
1947 BUICK 4 door ............................................................. $ 645.00
1947 KAISER 4 door .......................................................... $ 695.00
1947 PACKARD 4 door ...................................................... $ 595.00
1946 BUICK 4 door ........................................................... $ 625.00
1946 DE SOTO Club Coupe ............................................... $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe ........................................... $ 545.00

Turime taip pat dideli pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
—   —— —------ ---------------------- ------ ---

nimą, kuri galėtume diskutuo
ti kaipo Kristaus darbo dalį. 
Tačiau yra klaidinga tat su- 
pozityvinti, nurodžius tat vie
nintele Kristaus atvykimo prie
žastimi, tuo tarpu kai šv. Raš
tas nurodo daug gilesnę visuo
tinę ir asmenišką priežastį. Ir 
Krislus nekalba apie išorinio 
gyvenimo atnaujinimu ir pra
turtinimą, bet apie Dievo kara
lystės įsigalėjimą žmoguje 
(Mat. 4,23; 6,33; 12,28; 21,43; 
Mk. 1,14; Lk. 4,43; 17,21; J n. 
3,5). Jis draudžia vartoti že
miškąsias įsigalėjimo r priemo
nes, apaštalą Petrą sudrausda- 
mas nekovoti kardu (Mt. 26, 
52; Jn. 18,11). Jis moko skirti 
Dievo ir pasaulio karalystes 
(Jn. 18,36). Todėl nedera Kris
taus darbu sulėkštinti, “žemiš
kojo gyvenimo” atnaujinimo 
minti atitraukiant iš Kristaus c 
darbo visumos.

šiomis dienomis išėjo knyga 
anglų kalba apie dabartinį 
krikščionybės išsižadėjimų. Ten 
sakoma, kad krikščionybės iš
sižadama įvairiais religijos pa
kaitalais, kurių tarpe ęsųs 
“Žmogiškojo Išganytojo (hu
man savior) kultas”. Susidaro 
įspūdis, kad tąja linkme eina 
ir aptariamojo straipsnio min
tys. —M. Kadukas.

★ Ateitis spėjama N. Meluose. 
J. Karvelis atspėja jų ne žmo
nėms, bet seniems ir naujiems 
laikrodžiams. Adresas: 3219 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. 
DAnube 6-1136.

w? 
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V. P. PIERZYNSKI, Secretary

)

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

___liet/ daktarai
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas ■ 

DR. G. J. BYLAHTS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

Telefonai: ofiso GRovehii) 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

. DR. EDWARD
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

ETT efXA 
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IX UF 10 CONTINENTAL
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

4559 SO. PAULINA STREET ® YARDS 7-0145-6

N E L A U KIT E
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
»r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters'*

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas...
Ą Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
laupylojams išmokėjo kiekvietą sutaupytų dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėki! Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermck Rd. • Chicago 8, <
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr®». • Virgin*® 7^7747

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. ERTbEINORIŪŠ- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 
, išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto 
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JĖNKINŠ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tei.: REpublic 7-9199
GRovebtll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
k pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. KI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CBUiURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrv’’ trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.. PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagaJ susitarimu.

Dr0 FL Tallat-Kdpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Taliat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweil 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. Tt)MA$ONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tilt 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. ’ A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ KITATAUČIAI GYDYTO

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vale. t-l1 ’■I'UIII i n-Įf-m ■ T

LifeTUVIAI AKIŲ GYDYTOjAp

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 'L

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras „
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge- 
riausit dovana -- NAUJIE
NOSE paskelbta į d o m i ir 
dienražų.
šviežia žinia.; UžraSvk jam M

Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

IDAI nu 
iLuT-ELUVISiOn 
(sales - service) 
3120 S. Halsted =■ DA-6-6887
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i iš CHICAGOS IR Į
| APYLINKIŲ 1

Naujųjų Metų 
sutikimas
L. Auditorijoje.

Taip jau yra įprasta, kad 
triukšmingiausiai ir įspūdingiau
siai lietuviai sutinka Naujus 
Metus Lietuvių Auditorijoje. 
Jau kelios dienos iki sutiktuvių 
visi salės staliukai buvo išpar
duoti, nes Auditorijos šeiminin
kai buvo nusistatę šiais metais 
įsileisti salėm 200 asmenų ma
žiau kaip pernai tam, kad iš- I
vengtų per didelio susigrūdimo.

Vakaras prasidėjo šokiais, ku
rių metu dainavo buvęs B. Pakš
to orkestro dainininkas (barito
nas) Vytautas Rusteikis (dabar 
tarnaująs Dėdės Šamo kariuo
menėje) ir jo jaunesnis kolega, 
besiruošiąs į kariuomenę ■— Al
gis Dumbrys. Meninę programą 
atliko dainininkai: Antanas 
Peškys, Genovaitė Peškienė ir 
Eleanora Mellas. Dainininkai at
liko populiarias ir mėgiamas pu
blikos daineles, sukombinuoda
mi moterų ir mišrius duetus. 
Ypač publikai patiko G. Poškie
nės ir A. Peškio atliktas duetas 
“Spaudos valsas”, kuriame vie
toje originalių žodžių “...bet mo
terims tu netikėk...” G. Peškienė 
koketiškai pakeitė: “...bet vy
rams visai netikėk...”

Salė buvo skoningai papuošta 
balionėliais, girliandomis ir di
džiuliais plakatais — sveikini
mais. Staleliai apdengti balto
mis staltiesėmis ir gyvomis gė
lėmis papuošti, na, o patys 
triukšmadariai — svečiai pasi
rūpino šampano nuotaikai pa
kelti.

Keliolika minučių prieš 12 va
landą jau salėje kilo birbynių 
ir švilpinių keliamas triukšmas. 
Lygiai 12 valandą pianinas ir 
būgnas ėmė imituoti laikrodžio 
dūžius, o išmušus 12'-tą kartą, 
salėje pasigirdo “valio” ir ne
paprastas triukšmas. Orkestras 
sugrojo lietuvišką maršą, o jo 
vadbvas pasveikino susirinku
sius, sulaukus Naujųjų Metų. 
Po to sekė iškilmingas valsas, 
dainuojant A. Peškiui ir E. Mel
las. Salėje visi bučiuojasi ir svei
kinasi, net nepažįstami. Veidai 
linksmi ir sujaudinti. Kiekvie
nas kalba ir galvoja — ką duos 
šie metai?...

Toliau jau sekė individualio
ji dalis: svečiai vaišinosi ir 
linksminosi, orkestras ir jo dai
nininkai (A. Mironas, A. Dųm- 
brys ir V. Rusteikis) vis teikė 
naujų melodijų. B. Pakšto mu
zikantai padainavo ir pagarsėju
sį A. Jakavičiaus — Mirono 
tango “Tu pradingai kaip ryto 
saulė”, kol apie 4 vai. ryto salė 
pratuštėjo ir svečiai ėmė skirs
tytis namo.

Prie durų stovįs policininkas 
taip pat sveikino išeinančius, lin
kėdamas “Happy New Year”. 
Tarp kitko jis išreiškė savo nu
sistebėjimą, kad nė vieno žmo
gaus salėje nematė nu virtusio 
po stalu... A. Nor.

Dar vienas naujas 
namų savininkas

Adolfas Pupelis su šeima, vos 
prieš trejus metus atvykęs iš 
tremties, jau nusipirko Chica
goje (3345 W. 23 St.) gyvena
mą 3 aukštų mūrinį namą. Na
mas kaip iš oro, taip ir iš vi
daus pusės yra gerame stovyje 
ir turi 6 butus po 4 kambarius. 
P. Pupeliai prieš pat Kalėdas 
persikėlė gyventi į nuosavą na
mą ir yra patenkinti.

Be to, ponia Jadvyga. Pupe- 
lienė, nors ir dirbdama fabrike, 
iš darbo grįžusi namuose nesė
dėdavo rankas susidėjusi, bet 
atlikusi namų ruošos darbus, dar 
sugebėjo lankyti skaičiavimo 
kursus, “Comptometer Cuorse 
for Business Training”. Kursai 
užtruko pusę metų. Juos baigė 
gerai ir gavo diplomą. Dabar p. 
Pupelienė numato gauti darbo 
raštinėje — office, pagal nau
jai įgytą specialybę.

Nušovė du gengsterius
Detektyvai nušovė du gengs- 

terius, o kitus 3 suėmė. Gengs- 
teriai buvo užklupti gražmenų 
krautuvėje, 2737 Milwaukee av., 
kurią jie bandė apiplėšti.

Detektyvai per kelias dienas 
sekė gengsterius, tykodami juos 
pagauti nusikaltimo vietoje. Ta 
proga ir pasitaikė, kai gengste
riai suplanavo apiplėšti minėtą
ją krautuvę. Vieni gengsteriai 
Įsigavo į krautuvę, o kiti laukė 
automobily. Detektyvai, kurie 
sekė gengsterius, pasišaukė dau
giau pagalbos. Tokiu būdu kri
minalistai buvo užklupti nusi
kaltimo vietoje.

Įvyko susišaudymas. 2 gengs
teriai, būtent Albert Hagl (951 
Erie) ir Alfred Farley (2202 
Madison st.) buvo nušauti, o 
Arthur Hansen (1362 Ever
green) sužeistas ir suimtas. Be 
to, vėliau buvo suimti dar du 
Įtariami kaipo gengės nariai: 
Leo Czarnecki ir Harold Do- 
manski.

Manoma, kad tie gengsteriai 
Chicagoje apiplėšė visą eilę 
gražmenų krautuvių.

Nusišovė policijos 
daboklėje

Prairie Ave. policijos daboklėj 
nusišovė Kenneth Wilson, 31 m. 
amžiaus. Jis buvo kilęs iš Oma
ha, Nebr.

Wilson buvo policijos suimtas 
kaipo Įtariamas plėšikas. Da
boklėje policininkai rengėsi ji 
tardyti. Bet kaip, tik tuo mo
mentą jis išsitraukė paslėptą re
volverį ir nusišovė.

★
EILETAI Į TEATRO 
PARENGIMUS JAU GAUNAMI

Į Kazio Binkio kūrybos vaka
rą, sausio 10 d. (šeštadienį) ir 
Į “Naujųjų žmonių” spektaklį, 
sausio 11 d. (sekmadienį) bile- 
tai ir pakvietimai jau gaunami 
žemiau nurodytose vietose. K. 
Binkio kūrybos vakarui įėjimas 
su kvietimais, laisvai aukojant 
prie įėjimo vakaro rengimo iš
laidoms padengti. “Naujųjų 
žmonių” spektakliui biletų kai
na po $1.50 visoms vietoms.

Kvietimai gaunami šiose vie
tose.

Bridgeporte: J. Karvelio pre
kyboje, 32'49 S. Halsted St., Tel. 
DA 6-1136; J. Kelečiaus iškabų 
dirbtuvėje, 3352 S. Halsted St., 
Tel. CL 4-6964, ir M. Zablocko 
knygyne, 3322 So. Halsted St., 
Tel. CL 4-7160.

Brighton Parke: Penčylų 
maisto krautuvėje, 4501 S. Tal- 
man Ave., Tel. VI 7-2758 ir “Rū
ta” Food Market, 4600 S. Fair- 
field Ave., Tel. LA 3-3698.

Marquette Parke: “Margučio” 
raštinėje, 6755 S. Western Ave., 
Tel. GR 6-2242.

Cicero: Pareigių maisto krau
tuvėje “Dana”, 1439 So. 49th 
Avė.,

Laikraščių redakcijose: “Nau
jienose”, 1739 So. Halsted St., 
Tel. CA 6-4380; “Drauge”, 2334 
S. Oakley Ave., Tel. VI 7-6640 
ir “Sandaroje”, 840 W. 33rd St., 
Tel. YA 7-4789.
TEATRO EKSKURSIJA
I KANADĄ

Norintieji kartu su Lietuvių 
Teatru vykti sausio mėn. 17 d. 
“Naujųjų žmonių” spektakliui į 
Toronto, Ont., Canada, prašomi 
registruotis pas akt. J. Kelečių, 
3352 S. Halsted St., Tel. Cliffsi
de 4-6964.

Ekskursantai turės išvykti 
kartu su aktoriais sausio mėn. 
16 d. 8 vai. vakaro iš Chicagos 
Dearborn stoties, o grįžti ga
lima bus ir paskirai. Kelionė ten 
ir atgal bus papiginta, tačiau tai 
priklausys nuo ekskursijos da
lyvių skaičiaus.

Ekskursijos registracijos ter
minas sausio mėn. 10 d. 10 vai. 
vak.
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‘.. iš lietuvių gyvenimo ;
Pažymėtina, kad p. Pupeliai 

yra susipratę lietuviai ir yra 
dosnūs šalpos reikalams.

Reikia didžiuotis, kad mūsų 
lietuviai sunkiai uždirbtus pini
gus neišleidžia kokiems never
tingiems reikalams, bet daugu
moje savo pinigus investuoja į 
nekilnojamą turtą. Prie tokių ir 
p. Pupeliai priskaitomi. Tad 
jiems geros sėkmės.

Kostas Januška

L TRUMPAI J
★

—Mykolas Morkūnas, gyv. 
3251 So. Emerald Ave., Chica
goje, spaustuvės savininkas, 
grįžo iš Kanados Toronto. Jis 
ten praleido Kalėdų atostogas 
ir sutiko Naujus Metus pas sa
vo žmoną, kuri dar negali at
vykti į JA V-bes.

—P. Abelkio “žmaičių Krikš
tas” naujai išleistas romanas 
daug perkamas ir skaitytojų ge
rai įvertinamas. Tikrai gražiai 
parašyta knyga. (Ags.)

—Terros leidyklos knygų 
“Naujienose” prieš Kalėdas dau
giausia parduota. Didelį pasise
kimą turi M. Katiliškio Užuovė
ja.

—Janina Menkutė, Liet. Te
atro aktorė, Naujuosius Metus 
praleidžia Floridoje.

—Stasys Kalvaitis, žinomas 
pianistas—akomponiatorius, ku
rį laiką gulėjęs ligoninėje dėl 
širdies negalavimų, jau pasvei
ko ir N. Metų sutikimo iškilmių 
programoj L. Auditorijoj akom
panavo solistams.

—Ekskursiją į Kanadą orga
nizuoja Lietuvių Teatras, savo 
spektaklio Toronte, sausio 17 d. 
proga. Norintieji kartu su te
atru vykti, prašomi registruotis 
pas aktorių J. Kelečių, 3352 So. 
Halsted St. Tel. CL 4-6964.

—Br. Budriūno kvartetas da
lyvaus sausio 4 d. (sekmadienį) 
“Draugo” romano premijos įtei
kimo iškilmių meninėje progra
moje. ‘

—Lietuvių Teatras po sausio 
10—11 cL parengimų pradeda 
savo gastroles, išvykdamas pir
miausiai į Toronto, Ont., Cana
da, o vėliau numato išvykas į 
Detroitą ir Clevelanda. Sausio k- t-
10 d. (šeštadienį) 4 vaL p. p. 
International House salėje, 1414 
E. 59th Street ruošiamas Kazio 
Binkio kūrybos vakaras, o sek
madienį, sausio 11 d. vakare pa
skutinį kartą Chicagoje stato
ma P. Vaičiūno komedija “Nau
jieji žmonės”.

—Bruno Vešota, aktorius ir 
režisorius šiuo metu dirba War
ner Bros, bendrovėje kaip fil
mų aktorius ir režisorius ir gy
vena Hollywood, Calif.

—Trys žvejai, praėjusiais me
tais prasiveržę pro Geležinę Už
dangą į laisvąjį pasaulį, šiuo 
metu, po savo kelionių po Ame
rikos lietuvių kolonijas, įsikūrė 
Chicagoje ir dirba įmonėse. Va
kar L. Kublickas ir J. Grišma- 
nauskas buvo atsilankę “Nau
jienų” redakcijoje.

—Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
klubo nariai mokesčius gali su
mokėti sekmadienį, sausio 4 d. 
nuo 9:30 vai. ryto Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St.

—Susivienijimo Liet. Ameri
koje 217 kuopos susirinkimai 
1953 metais bus kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį. Meti
nis kuopos susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, sausio 4 dieną, 
Pūčio svetainėje, 2548 W. 69th 
St. Pradžia 2:30 vai. Darbų 
tvarkoje 1953 m. kuopos apy
skaita, valdybos rinkimai ir ki
ti svarbūs klausimai, todėl visi 
nariai kviečiami jame dalyvauti.

Mečys Valiukėnas, kuopos 
finansų raštininkas. L

Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Skaitykite “N-nas”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- - ■ — — - ■ - —_ - — -  

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemę — Pardavimui

PARDUODU NAMĄ

Du butai po 7 kambarius, 1-6, du 
po 4; dvi krautuvės, 4 automobilių 
autopašiūrė (garage). Senas namas, 
bet labai gerame stovyje; naujas 
stogas, naujas stokeris. Anglių pa
kaks iki birželio mėnesio. Planai 
apmokėti perdirbimui į mažesnius 
butus. Pajamų metams virš $6,000. 
Kaina $37,500.

Namas 3122-24 W. 5th Avė.

Savininkas J. B. AGLYS 
913 No. Sacramento Blvd. 
Phone ARmitage 6-8227

(Pageidaujama Real Estate par
davėjų padėti parduoti šią nuosa
vybę).

PARDUODU LOTĄ
Marquette Parko Apylinkėje 

71st St. arti Mozart St.

Labai graži vieta, kur mažai te
bėra tuščių žemės sklypų, todėl 
verta pasirūpinti susirasti vietą ka
rališkai gyventi, pasistačius gražų 
namą prieš gražiausią parką. Suin
teresuoti šaukite:

J. B. AGLYS

ARmitage 6-8227
913 No. Sacramento Blvd.

CHICAGO 22, ILL.

PARDUODAMAS 5 kambarių kate- 
džius, su vonia ir baldais.

2103 SO. HALSTED ST.
MARQUETTE MANOR

Grosernės biznio namas. 2 fletai 
viršuj, štoras, šalia lotas ir gara
žas. $30,000.

10 f lėtų, 2 po 5, 8 po 4 kamba
rius. $62,000.

4 fletai, 2 po 3, 2 po 4 kamba
rius. $36,000.

ANTANAS SKURDELIS 
2407 West 68th Street 

GRovehill 6-2480

PARDUODAMAS namas su bizniu. 
Pilnai įrengta taverna su svetaine 
ir virtuve. Antrame aukšte 2 pui
kūs flatai, visur automatinis alyva 
apšildymas, 2 karų garažas. Biznis 
gerai išdirbtas ir tirštai lietuvių ap- 
gyventoj apylinkėj. Savininkas vie
toje. 1500 S. 49th Avė., Cicero, III.

2 BUTŲ MŪRINIS
6-6 kamb., prie 26-tos ir Trumbull 

gatvių. Gerame stovyje. Tuoj galima 
užimti. $15,900. LAwndale 1-7038.

- ,
621 WEST 61st PLACE ;

Parduodamas 4 flatų po 5 kamba
rius namas. Alyva šildomas, 4 gara
žai. Bargenas.

PARDUODAMAS mūrinis 2 butų, 
5-6 kambarių, namas su voniomis 
ir baldais, jeigu norima. Pirmame 
aukšte centralinls šildymas. Geros 
išmokėjimo sąlygos. Galima tuojau 
užimti. Teirautis pas savininką pir
mame aukšte. 2027 S. Union Avė. x

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Krakiškių Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks nedėldienį, 
sausio mėnesio 4 d., 1953 m., 2 vai. 
po pietų, Vainutas svetainėje,, adre
su 4258 So. Maplewood Ave., Chi
cago. Visi nariai malonėkite daly
vauti susirinkime. Išgirsite metinį 
raportą, turime daug dalykų aptarti. 
Ir įsidėmėkite adresą, nes susirinki
mas bus naujoj vietoj.

—A. Kvedaras, rast.
šventos Petronėlės Draugijos me

tinis susirinkimas įvyks sekmad., 
sausio 4 d., 1 vai. po . pietų Švento 
Jurgio parapijos salėje, prie 32nd 
Place ir Lituanica Avė. Visos narės 
malonėkite atsilankyti, nes yra daug 
dalykų apsvarstyti.

—Kviečia valdyba.
SLA 260 kuopos narių metinis su

sirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
4 d., 1953 m., 2:30 vai. po pietų, 
2439 W. 69th St. Kviečiame narius 
ir norinčius apsidrausti SLA orga
nizacijoje atsilankyti. Taipgi bus 
išduoti valdybos raportai. —Valdyba

Psichiatrai tyrinės Gūdį
Iš Kalifornijos buvo parvež

tas Frank Gudis, keturiolikos 
metų berniukas, kuris prisipaži
no peiliu subadęs Catherine Ho
ward. Iš būrio moterų Gudis pa
žino panelę Howard ir priėjęs 
prie jos atsiprašė.

Gudis taip pat yra įtariamas 
užpuolimu vienuolikos metų 
mergaitės bei kitos moters. Ta
čiau jos sako, jog užpuolikas 
buvo ne Gudis.

Mažamečių nusikaltėlių teis
mas perdavė Gūdį psichiatrams 
ir psichologams tyrinėti. Pasta
rieji bandys nustatyti, ar Gudis 
yra protiškai sveikas.

Lane Technical High School 
auditorijoje (3600 N. Western 
av.) sekmadienį bus rodomas 
filmas, kuris vaizduoja atkasi- 
mą aštuonių masinių kapų, į 
kuriuos buvo suversti ir užkas
ti Katyno miške sušaudyti len
kų karininkai. Apskaičiuojama, 
kad bolševikai ten sušaudė apie 
15,000 karininkų.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkųReikia

POLISHERS
Patyrusių prie aluminijaus 

pageidaujama
PUIKIAUSIAS MOKESTIS 

Akordinis darbas
Pakankamai viršvalandžių, 

jeigu norima dirbti 
Dabar dirbama 54 valandos 

į savaitę 
Išlavinsime tinkamus pradinius 

darbininkus
Daugelis naudų darbininkams

Kreipkitės pirmadienį iki 
penktadienio (tiktai) 

nuo 8 v. ryto iki 4:30 po pietų 
šeštadienį: iki pietų.

ADVANCE ALUMINUM
CASTING CORP.

2742 West 36th Place 
Virginia 7-1900 

Telefohuokite, jeigu negalite mus 
pamatyti asmeniškai.

REIKALINGOS KVALIFIKACIJOS 
PRIE ŠIŲ PASTOVIU 

DARBŲ

FOOTE BROS.
5301 S. Western Blvd.
★ INTERNAL GRINDERS
★ EXTERNAL GRINDERS
★ ENGINE LATHE OPERATORS
■k TURRET LATHE OPERATORS
★ GEAR HOBBER

Aukštas mokestis pradžioje, bet 
priedai dar geresni.

Dykai gyvybės apdrauda, dykai 
pensijos planas. Dykai ligoninė jums 
ir jūsų šeimai. Apmokamos atosto
gos ir šventadieniai. Be to dar dau
gelis kitokių naudingumų.

Jeigu esate JAV piliečiai ir turit 
kiek patyrimo prie mašinų darbo, 

kad nors galėtumėt išmokti, 
kreipkitės tuojau

Darbo raštinė atdara kasdien nuo 
7:30 ryto iki 7:30 vakaro, šeštadie
niais nuo 7:30 ryto iki 4:00 popiet, 
šeštad. nuo 9:00 ryto iki 2:00 popiet.

MAINTENANCE MECHANIC

Bendras dirbtuvės darbas
AUKŠTAS MOKESTIS

Nuolat dienomis darbas 
Puikios darbo sąlygos

GENERAL LAMINATED 
PRODUCTS

2857 So. Halsted St.

REIKALINGI duonos išvežiotojai, 
pirmenybė su nuosavu troku. Taip 
pat ir kepėjai. Priimsime ir nemo
kančius dirbti. Dėl sąlygų kreiptis 
3339 So. Lituanica Avė.

REIKALINGAS patyręs bučeris. 
Kreiptis 717 Maxwell St. 

HAymarket 1-0684

REIKALINGAS lietuviškai kalban
tis pardavėjas, patyręs vyrų rūbų 
pardavime. 4650 So. Ashland Avė. 
YArds 7-4655.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200
I, 

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ( Reikia Darbininkų;^ir^Darbininkių

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant šį naudingą amatą 
Galimas uždarbis virš $2.00 į valandą

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

Liberališkos naudos — Nuolat 
taipgi

Akordiniai darbai (nuo šmotų)
VYRŲ ARBA MOTERŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
> RANKOMIS SIUVĖJŲ
> PROSYTOJŲ
> SIUVAMŲ MAŠINŲ TAISYTOJŲ
★ NAMŲ UŽLAIKYMO MECHANIKŲ

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BLVD.

INDŲ PLOVĖJO
Pastovus darbas, naktimis
Nedirbama sekmadieniais

Apmokamos atostogos
FEBO RESTAURANT

2501 So. Western Ave.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠVARUS PAKAVIMO
DARBAS

Dieninėms ir naktinėms pakaitoms 
Galima dirbti ir viršlaikį 

Visiškai užtikrintas darbas 
Unijinė dirbtuvė 

Apmokami šventadieniai

Turime lietuviškai kalbančių 
darbininkų

Kreipkitės

Personnel Office

SAWYER BISCUIT CO.
1041 W. HARRISON ST.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

TEA ROOMS

turi nuolatinius darbus dėl:
> INDŲ PLOVĖJŲ

5 dienų, 40 valandų darbo savaitė 
Valgis ir uniformos parūpinamos 

Liberali pirkiniams nuolaida

Employment office, 3 aukštas'- 
111 NO. STATE ST.

OPERATORS

Patyrusių arba tik pradinių

GERAS ATLYGINIMAS

Nuolatinis darbas

Pilna pašalpa ir bonus 
Turi mokėti anglų kalbos

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL, INC.

224 W. Huron St.
Superior 7-1156

REIKALINGA čia augusi lietuviškai 
kalbanti mergaitė arba vedusi jau
na moteris dirbti finansinėje įstai
goje Marquette Parke. Pastovus ir 
smagus darbas, geras mokestis ir 
mažiau, kaip 40 valandų darbo sa
vaitė. Turi mokėti rašyti mašinėle. 
Šaukite GRovehill 6-7576. Klauskite 
Miss Stephon.

“Trečiadieniais raštinė uždaryta”.

YOUNG WOMEN
For general housework, help with 
2 children. Good home with your 
own room with a congenial family. 
D.P. acceptable, must speak some' 
English. No previous experience 
necessary. Will train. Call:

GLENVIEW 4-3243 Collect

MAŽAS atlyginimas moterei su 
vaiku ar be vaiko, jei prižiūrės mo
kyklinio amžiaus vaikus ir kūdi
kius nuo 8 iki 4. Village 8-8061.

DIRBANČIAI motinai reikia pati
kimo asmens prižiūrėti mažą ber
niuką. Teks ten būti, mažas apart- 
mentas. FAirfax 4-2314.

VALYTI gydytojų ofisus. Naktimis 
darbas nūo 11 vakaro iki 7 vai. ry
to. Arti Clark ir Wilson.

Šaukite: 
ARDMORE 1-1819 

po 2 vai. po pietų pasimatymui

REIKALINGA senesnio amžiaus 
moteris, kuri galėtų siūti, atsakinėti 
telefoną ir bendrai įvairų darbą 
dirbti. Nuolatinė vieta, maloni dar
bovietė. Geras atlyginimas darbščiai 
moteriai. 2406 So. Indiana Avė.

BENDRAS 
RAŠTINĖS DARBAS;

Kreipkitės į 
GORDY FREIGHT LINES 

1621 So. Canal

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KRAUTUVĖ NUOMAI 
3124 West 5th Avė.

Erdvi, didelė, apšildoma, su visais 
parankumais (norintiems vietoje 
gyventi) ir verstis neribotu bizniu.

Krautuvė industrinėje zonoje, pri
važiavimas galimas arti prie užpa
kalinių durų, todėl galima naudoti 
kaip sandėlį. Prieš tai buvo Elek
tros, Radijo ir Televizijos taisymo 
(remonto) dirbtuvė.

J. B. AGLYS
913 N. Sacramento Ave.

Tel.: ARmitage 6-8227

TRIJŲ kambarių butas, antrame 
aukšte, naujai remontuotas. Garu 
šildomas. 1253 No. Artesian Ave. 
Pamatykite po 5 vak. M. J. Kiras, 
Real Estate, 2419 Potomac Ave.

RENDUOJAMI 4 ir 3 kambarių 
fletai. Karštas vanduo, šiluma, 
dženitorius. Pageidaujami suaugu
sieji. 706 West 60 Place. WEntworth 
6-5163.

3 KAMBARIŲ su vonia naujai re
montuotas butas su baldais ir šal
dytuvu. Nuoma mėnesiui $35.00. 
Skambinti po 6 vai. vakarais.

CHesapeake 3-7297.

PASIRENDUOJA apartmentas su 
visais parankumais. Jei galėtumėt 
pagelbėti dirbti pagal darbą, gau
tumėte primokėti, šaukite OAkland 
4-9402 nuo 6 iki 8 vakaro.

IŠNUOMOJAMI 1-3 kambarių bal
dais apstatyti butai porai be vaikų. 
Vietoj galima gauti darbo. Skam
binti nuo 9 ryto iki 9 vakaro tele
fonu OA 4-9402.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, švie
sus, galima naudotis virtuve, šaldy
tuvu. Kreiptis (3-čias aukštas).

3961 SO. CAMPBELL AVĖ.

RENDON 4 kambarių namas. Šaukti 
vakarais, Hilltop 5-4988.

RENDUOJAMAS vienas kambarys 
prie mažos šeimynos, šiluma ir karš
tas vanduo. 3150 S. Emerald Ave.

MIEGAMASIS kambarys su baldais, 
karštu vandeniu ir šilima. Pageidau
jama moteris. 1617 S. Union Avė., 
užpakalinės durys.

IŠNUOMOJAMAS didelis furnišiuo- 
tas kambarys. 2904 So. Union Avė., 
antras aukštas.

KAMBARYS, apšildomas, su visais 
patogumais. Galima vartoti virtuvę. 
6630 So. Western Ave. Tel. WA1- 
brook 5-5077, antras aukštas.

NUOMON kambarys, su valgiu arba 
be valgio. 944 W. 35th Place.

MOTERIMS išnuomojamas vienas 
gražus kambarys, prie pavienės mo
teries. 3143 So. Halsted Street.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI 3 maži Pekineese 
šuniukai. 3256 So. Union Avė.

BUSINESS CHANCES
~_____ Biznio Progos ~

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louiš Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
krautuvė. Tinkama grosernei arba 
bet kokiam bizniui. Yra gyvenimui 
butas. 2711 W. 43rd St. LA 3-6498.

MISCELLANEOUS
________ Įvairūs Dalytai

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dylerial.


